HBK
Y

HOTTINGER BRUEL & KIZ&ER

DEUTSCH

Bedienungsanleitung

DMP4]

Digitales Prazisionsmessgerat

2\
B e
NS

HBM



Hottinger Briel & Kjaer GmbH
Im Tiefen See 45

D-64293 Darmstadt

Tel. +49 6151 803-0

Fax +49 6151 803-9100
info@hbkworld.com
www.hbkworld.com

Mat.:
DVS: A03463 07 GO0 02
01.2024

© Hottinger Briiel & Kjaer GmbH

Anderungen vorbehalten.

Alle Angaben beschreiben unsere Produkte in allge-
meiner Form. Sie stellen keine Beschaffenheits- oder
Haltbarkeitsgarantie dar.



Inhaltsverzeichnis

INHALTSVERZEICHNIS
1 Sicherheitshinweise .......... .. i i it ittt ieeeeeeeeeneaanaenannns 7
2 Symbole auf dem Gerat . ............iiiiiiii it 13
3 EINflhrung . ... o et 15
3.1 Hinweise zur Dokumentation . ........... ... 15
3.2 Indieser Anleitung verwendete Kennzeichnungen . ....... ... ... ... .. ... ... 17
3.3 Lieferumfang ... ... 18
3.4 Geratelbersicht ... ... 19
34T Gerdtevorderseite ... ... 21
3.4.2  Gerdterlckseite . ... ..o 22
3.5 AT SWEISE . .o 24
3.6 Vorbereiten und anschlieBen . . ... 24
4  Elektrische Anschllisse .. ....... ...ttt it it it iiie e eianeneenns 25
A7 NetzansChlUuss . ... .. 25
4.2  AufnehmeranschlUss . ......... ... 25
421 Anschlussmoglichkeiten . .......... . 27
4.2.2  DMS-Vollbricken ... ... 28
4.2.3 Besondere Vorkehrungen beim Aufnehmeranschluss .............................. 30
424  TemperaturSENSOIEN . .. . ...ttt ettt e ettt et e e e 32
4.2.5 TID (Transducer Identification) .......... ... i, 33
4.3  Ein-und Ausgange, Steuerkontakte ....... ... ... 34
4.4  PCanschlieRen .. ... 36
4.5  SYNChIONISIErEN . . ...t e e 40
5 Inbetriebnahme .. ... .. e et e e e 43
5.1  EInSChalten .. ... 43
5.2 Bediensoftware installieren . .. ......... ... 45
5.3  Wichtige Hinweise vor der MESSUNG . ... ... oot e 46
6 BedienUNg .. ...t e e ettt 47
6.1 Bedienelemente ... ... 48

DMP41 3



Inhaltsverzeichnis

6.2  Funktionstasten im Messbetrieb (Measure) ............. .
6.3  Funktionstasten im Einstellbetrieb (Settings) . ........... ...
6.4  Anzeige/ToOUChSCIEeN . . ...
6.4.1  Die erste ANZEIgE . ..o

6.4.2  Anzeige im Messbetrieb (Measure) ............. ..

6.4.3  Anzeige im Einstellbetrieb (Settings) ............. ..

7 Konfiguration .. ... ... et

7.1 Grundsatzliche Konfigurationsmaoglichkeiten ......... ... ... ... . . . ..
7.2 Messkaniéle konfigurieren im Einstellbetrieb ....... .. ... ... ... L
7.2.1  Messbereich (Range) und Briickenspeisespannung (Excitation) .....................

7.2.2  Skalieren und Linearisieren (Scaling) ............. .. i

7.2.3  Nullstellen und Tarieren (ZEro/Tare) . .........ooieuiiiii e

7.2.4  Filtertyp und Filterfrequenz . . ... ... .

7.2.5 Spitzenwertspeicher (MiN/MaXx) .. ...

7.2.6  KOPIEIrEN (COPY) -« vvvtit ittt ettt ettt e

7.2.7  Konfigurieren der Messwertanzeige (Resolution/Step) ............ ... . ...,

7.2.8 Speichern/Laden (Save/Load) ...t

7.2.9 TID (Transducer Identification) ............ ... .. . . . i

7.3  Geréat (Device) konfigurieren im Einstellbetrieb ......... ... ... .. ... .. L
7.3.1  Passwort (Password) .. .......oii
7.3.1.1  Passwortschutz einschalten .......... ... ... ... .. ... ...

7.3.1.2 Passwort dndern (Change Password) ................coiiiiiiiin...

7.3.1.3  PasswOrt Verloren .. ... ... o

7.3.2  GerateNamMe . o

7.3.3  Anzeigehelligkeit (Brightness) ...ttt

7.3.4  Werkseinstellung (Factory Set) ........... i

7.3.5  Synchronisationsstatus (Sync Status) .............. .. i

7.3.6  Info Gerdtekomponenten (INfo) ...... ...

7.3.7  Datum/Uhrzeit (Date/Time) . ...

7.3.8  Befehlseingabe lber Tastatur (Terminal) ............. . ... ..

7.3.9  LOQQiNg ...t
7.3.10 Zertifikat (Certificate) .. ...

7.4  Schnittstellen (Interfaces) konfigurieren im Einstellbetrieb ............ ... ... ... ....... ...

52
54
55
55
57
60

63
63
66
66
67
69
71
72
74
75
76
78
79
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92

DMP41



Inhaltsverzeichnis

7.4.1  Ethernet-Schnittstelle (Ethernet) ........ ... . . . i

7.42 RS232-Schnittstelle . ... ...

7.5 Update der FIrmMWare . ... ...t e
7.6 Typisches Konfigurationsbeispiel .......... .. . .

8 Fehlermeldungen/Abhilfe . ........ ... . i
9  Technische Unterstlitzung . ....... ...ttt it ittt et e ieaaaans

Stichwortverzeichnis

DMP41

92
94
95
97

101

105
107



DMP41



1

Sicherheitshinweise

SICHERHEITSHINWEISE

DMP41

BestimmungsgemaBe Verwendung

Das Prazisionsmessgerat DMP41 (im folgenden DMP41 genannt) ist aus-
schlieBlich fir Messaufgaben und direkt damit verbundene Steuerungs-
aufgaben zu verwenden. Jeder dariiber hinausgehende Gebrauch gilt als
nicht bestimmungsgeman.

Zur Gewadbhrleistung eines sicheren Betriebes darf das DMP41 nur nach den
Angaben in der Bedienungsanleitung betrieben werden. Bei der Verwendung
sind zusatzlich die fiir den jeweiligen Anwendungsfall erforderlichen Rechts-
und Sicherheitsvorschriften zu beachten. Sinngemaf gilt dies auch bei
Verwendung von Zubehor.

Allgemeine Gefahren bei Nichtbeachten der Sicherheitshinweise

Das DMP41 entspricht dem Stand der Technik und ist betriebssicher. Vom
DMP41 kénnen Restgefahren ausgehen, wenn es von ungeschultem Perso-
nal unsachgemaR eingesetzt und bedient wird.

Jede Person, die mit Aufstellung, Inbetriebnahme, Wartung oder Reparatur
des DMP41 beauftragt ist, muss die Bedienungsanleitung und insbesondere
die sicherheitstechnischen Hinweise gelesen und verstanden haben.

Bedingungen am Aufstellungsort
» Schiitzen Sie das DMP41 vor direktem Kontakt mit Wasser.

e Schiitzen Sie das DMP41 vor Feuchtigkeit oder Witterungseinfliissen wie
beispielsweise Regen, Schnee usw. Als Schutzklasse laut IP Norm
DIN EN 60 529 gilt IP20.

e Schitzen Sie das DMP41 vor direkter Sonneneinstrahlung.

e Halten Sie samtliche Liiftungsschlitze frei, um fiir ungehinderten
Luftstrom zu sorgen.

e Beim Einbau in 19"-Einbauschranke ist wegen der schlechteren
Warmeabfuhr durch geeignete MalRnahmen sicherzustellen, dass die
maximal zuldssige Umgebungstemperatur (+50°C) nicht tiberschritten
wird. Wir empfehlen in jedem Fall eine Zwangsentliiftung und in
besonders kritischen Fallen Zwischenrdume oberhalb und unterhalb des
Einschubrahmens.



Sicherheitshinweise

« Beachten Sie die maximal zulassigen Umgebungstemperaturen (9 siehe
Technisches Datenblatt). Betreiben Sie das DMP41 nicht, wenn die
Umgebungstemperatur unter +5°C oder iber +50°C liegt.

» Die zulassige relative Luftfeuchte bei 31°C betragt 80% (nicht
kondensierend); lineare Reduzierung bis 50% bei 40°C.

« Das DMP41 ist in der Uberspannungskategorie I, Verschmutzungs-
grad 2 eingeordnet.

« Stellen Sie das DMP41 so auf, dass eine Trennung vom Netz jederzeit
problemlos maoglich ist.

+ Das DMP41 kann bis zu einer Hohe von 2000 m sicher betrieben werden.

Restgefahren

Der Leistungs- und Lieferumfang des DMP41 deckt nur einen Teilbereich der
Messtechnik ab. Sicherheitstechnische Belange der Messtechnik sind zu-
satzlich vom Anlagenplaner/Ausrister/Betreiber so zu planen, zu realisieren
und zu verantworten, dass Restgefahren minimiert werden. Jeweils exis-
tierende Vorschriften sind zu beachten.

Nach Einstellungen und Tatigkeiten, die mit Passworten geschitzt sind, ist
sicherzustellen, dass eventuell angeschlossene Steuerungen in einem siche-
ren Zustand verbleiben, bis das Schaltverhalten des DMP41 gepriift ist.

Wartung und Reinigung
Das DMP41 ist wartungsfrei.
e Trennen Sie vor der Reinigung die Verbindung zu allen Anschlissen.

* Reinigen Sie das Gehause mit einem weichen und leicht angefeuchteten
(nicht nassen !) Tuch. Verwenden Sie auf keinen Fall Lésungsmittel, da
diese die Beschriftung angreifen und das Display zerstéren konnten.

e Achten Sie beim Reinigen darauf, dass keine Flissigkeit in das DMP41
oder an die Anschliisse gelangt.

Produkthaftung

In den folgenden Fallen kann die vorgesehene Sicherheit des DMP41 beein-
trachtigt sein. Die Haftung fir die Geratefunktion geht dann auf den Be-
treiber Uber:

¢ Das DMP41 wird nicht entsprechend der Bedienungsanleitung benutzt.

e Das DMP41 wird aul3erhalb des in diesem Kapitel beschriebenen
Anwendungsbereichs eingesetzt.

DMP41



DMP41

Sicherheitshinweise

«  Am DMP41 werden vom Betreiber unautorisiert Anderungen
vorgenommen.

Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Vergewissern Sie sich vor der Inbetriebnahme, ob der benutzte Stromkreis
geniligend abgesichert ist.

Der Netzstecker darf nur in eine Steckdose mit Schutzkontakt eingefiihrt
werden (Schutzklasse I).

Vor einem Offnen des DMP41 muss das DMP41 ausgeschaltet sein; den
Netzstecker aus der Steckdose ziehen.

Netzstecker niemals an der Zuleitung aus der Steckdose ziehen.

Nehmen Sie das DMP41 nicht in Betrieb, wenn die Netzzuleitung beschadigt
ist. Wenn Sie das Netzkabel ersetzen miissen, bestellen Sie dieses unter der
Bestell-Nummer 1-KAB274-... (9 siehe auch Kapitel 3.3 ,Lieferumfang”,
Seite 18) oder liberzeugen Sie sich davon, ein gleichartiges Kabel zu
verwenden.

Als Einbaugerat verwendete DMP41 diirfen nur im vorgesehenen Gehause
betrieben werden.

Das DMP41 entspricht den Sicherheitsanforderungen der
DIN EN 61010-Teil1 (VDE 0411-Teil1) (Uberspannungskategorie Il und
DIN EN 61010-2-030.

Um eine ausreichende Storfestigkeit zu gewahrleisten, nur die Greenline-
Schirmfiihrung verwenden (siehe HBK-Sonderdruck ,Greenline-Schirmungs-
konzept” Internetdownload http://www.hbm.com/Greenline).

Es miissen hard- und softwareseitig Sicherheitsvorkehrungen getroffen wer-
den, damit ein Leitungsbruch oder andere Unterbrechungen der Signaliiber-
tragung, z.B. iber Busschnittstellen, nicht zu undefinierten Zustanden oder
Datenverlust in der Automatisierungseinrichtung fiihren.

Fehlermeldungen dirfen nur quittiert werden, wenn die Ursache des Fehlers
beseitigt ist und keine Gefahr mehr existiert.

Tragen Sie das DMP41 nur an den Tragegriffen.

Elektromagnetische Vertraglichkeit

Das DMP41 wurde unter Anwendung der EMV-Produktnorm
EN 61326-1:2013 gepriift. Diese Norm enthélt Definitionen von Grenzwerten
und Priifpegeln fiir unterschiedliche elektromagnetische Umgebungen.



Sicherheitshinweise

Beziiglich der Stéraussendung sind Anforderungen fiir die Klasse A (indus-
trielle Bereiche) und die Klasse B (Wohnbereich, Geschéfts- und Gewerbe-

bereiche sowie Kleinbetriebe) enthalten. Anwendungen im Labor erfordern
Ublicherweise ebenfalls die Klasse B.

Die Produktnorm referenziert hier auf EN 55011:2009+A1:2010.

Beziiglich der Storfestigkeit enthalt die Produktnorm Anforderungen fiir
beherrschte elektromagnetische Umgebungen (niedrigste Anforderungen),
allgemeine Umgebungen und industrielle Umgebung (héchste Anforderung).

Das DMPA41 erfiillt folgende Anforderungen:
» Stoéraussendung: Klasse B (siehe Hinweis)
e Storfestigkeit: Industrielle Umgebung

Hinweis zur Stéraussendung: Ab Werk wird das DMP41 unter anderem mit
Netzkabel sowie Adapterkabel (USB auf RS232) ausgeliefert. Diese Kabel
sind mit Ferriten ausgestattet, um die Storaussendung zu minimieren und
diirfen nicht entfernt werden. Nur mit aufgebrachten Ferriten ist die Erfil-
lung der Anforderungen der Klasse B gegeben.

Sollten die Ferrite versehentlich entfernt worden sein, sind sie moglichst
nahe am DMP41 auf die Kabel aufzubringen.

Ferrit Ferrit
©) ) ® 5 ©]
o o o
]
“ [
i I

T
N

V
U

Abb. 1.1 Position der Ferrite

10

DMP41



DMP41

Sicherheitshinweise

“ Wichtig

Der Abstand zwischen Ferrit und Stecker darf 2 cm nicht liberschreiten

Das DMPA41 erfiillt somit prinzipiell die jeweils héchsten Anforderungen und
ist somit fiir die Verwendung in allen in der Produktnorm beschriebenen
Umgebungen geeignet.

Umbauten und Veranderungen

Das DMP41 darf ohne unsere ausdriickliche Zustimmung weder konstruktiv
noch sicherheitstechnisch verandert werden. Jede Verdanderung schlief3t
eine Haftung unsererseits fir resultierende Schaden aus.

Insbesondere sind jegliche Reparaturen, Lotarbeiten an den Platinen unter-
sagt. Bei Austausch gesamter Baugruppen sind nur Originalteile von HBK zu
verwenden. Das DMP41 wurde ab Werk mit fester Hard- und Softwarekonfi-
guration ausgeliefert. Anderungen sind nur im Rahmen der in den Handbii-
chern dokumentierten Mdglichkeiten zuldssig.

Uberzeugen Sie sich davon, dass nach einem Umbau oder einer Reparatur
die elektrische Sicherheit des DMP41 bestatigt wurde.

Messstromkreise und Schnittstellen

Die Messstromkreise und alle Gibrigen Schnittstellenanschliisse des DMP41

missen von Stromkreisen mit Verbindung zu Versorgungsnetzen sicher ge-

trennt sein. Diese Stromkreise miissen frei von transienten Uberspannungen
sein.

Die Messstromkreise des DMP41 sind keiner Messkategorie nach
DIN EN 61010-2-030 zugeordnet.

Qualifiziertes Personal

Das DMP41 ist nur von qualifiziertem Personal ausschlieBlich entsprechend
den technischen Daten in Zusammenhang mit den nachstehend ausge-
flihrten Sicherheitsbestimmungen und Vorschriften einzusetzen bzw. zu
verwenden.

Qualifiziertes Personal sind Personen, die mit Aufstellung, Montage, Inbe-
triebsetzung und Betrieb des Produktes vertraut sind und tber die ihrer Ta-
tigkeit entsprechende Qualifikationen verfiigen.

Dazu zahlen Personen, die mindestens eine der drei folgenden Voraus-
setzungen erfiillen:

11



Sicherheitshinweise

« Den Personen sind die Sicherheitskonzepte der Automatisierungstechnik
bekannt und sie sind als Projektpersonal damit vertraut.

« Die Personen sind Bedienungspersonal der Automatisierungsanlagen
und im Umgang mit den Anlagen unterwiesen. Sie sind mit der
Bedienung der in dieser Dokumentation beschriebenen Gerate und der
Technologien vertraut.

« Die Personen sind Inbetriebnehmer oder fiir den Service eingesetzt und
haben eine Ausbildung absolviert, die sie zur Reparatur der
Automatisierungsanlagen befahigt. AuBerdem haben sie eine
Berechtigung, Stromkreise und Gerate gemall den Normen der
Sicherheitstechnik in Betrieb zu nehmen, zu erden und zu kennzeichnen.

Bei der Verwendung sind zusatzlich die fiir den jeweiligen Anwendungsfall
erforderlichen Rechts- und Sicherheitsvorschriften zu beachten. Sinngemaf
gilt dies auch bei Verwendung von Zubehor.

Wartungs- und Reparaturarbeiten am gedffneten DMP41 unter Spannung
didrfen nur von einer ausgebildeten Person durchgefiihrt werden, die sich der
vorliegenden Gefahr bewusst ist.

12 DMP41



2

Symbole auf dem Gerat

SYMBOLE AUF DEM GERAT

DMP41

A
C€

'S,

Achtung
Bitte unbedingt die Angaben in der Bedienungsanleitung berticksichtigen.

CE-Kennzeichnung

Mit der CE-Kennzeichnung garantiert der Hersteller, dass sein Produkt den
Anforderungen der relevanten EG-Richtlinien entspricht (die Konformitéts-
erklarung finden Sie auf der Website von HBK (www.hbkworld.com) unter
DMPA41.

Gesetzlich vorgeschriebene Kennzeichnung zur Entsorgung

Elektrische und elektronische Gerate, die dieses Symbol tragen, unterliegen
der europdischen Richtlinie 2012/19/EU Uber elektrische und elektronische
Altgerate.

Das Symbol weist darauf hin, dass das DMP41 nicht im Hausmdill entsorgt
werden darf. Nicht mehr gebrauchsfahige Altgerate sind gemaf den natio-
nalen und ortlichen Vorschriften flir Umweltschutz und Rohstoffriickgewin-
nung getrennt von regularem Hausmiill zu entsorgen.

Alle elektrischen und elektronischen Produkte miissen als Sondermdill
entsorgt werden. Die ordnungsgemalRe Entsorgung von Altgeraten beugt
Umweltschaden und Gesundheitsgefahren vor.

Falls Sie weitere Informationen zur Entsorgung bendtigen, wenden Sie sich
bitte an die ortlichen Behorden oder an den Handler, bei dem Sie das Pro-
dukt erworben haben.

Da die Entsorgungsvorschriften innerhalb der EU von Land zu Land unter-
schiedlich sein kdnnen, bitten wir Sie, im Bedarfsfall Ihren Lieferanten anzu-
sprechen.

Umweltschutz

Das Produkt halt fiir mindestens 20 Jahre die allgemeinen Grenzwerte
gefahrlicher Stoffe ein und ist fiir diesen Zeitraum umweltsicher zu verwen-
den und recyclebar.

Gesetzlich vorgeschriebene Kennzeichnung fiir die Einhaltung von Schad-
stoff-Grenzwerten in elektronischen Geraten fir die Lieferung nach China.

13


www.hbkworld.com

Symbole auf dem Gerat

14 DMP41



3

EINFUHRUNG

Einfiihrung
Hinweise zur Dokumentation

DMP41

3.1 Hinweise zur Dokumentation

u Wichtig

Fiir Schaden, die aufgrund der Nichtbeachtung dieser Bedienungsanleitung
entstehen, iibernehmen wir keine Haftung.

Sachschaden durch fehlerhafte Bedienung

Wenn Sie einen veralteten Stand der vorliegenden sowie der im folgenden
genannten Dokumentationen verwenden, kann dies zu fehlerhafter Bedienung
des Produktes fiihren.

p Stellen Sie sicher, dass Sie stets die aktuelle Version aller Dokumenta-
tionen besitzen und verwenden. Die aktuelle Version der Dokumentation
von DMPA41 finden Sie unter www.hbkworld.com auf der Produktwebseite
von DMPA41.

Die gesamte Dokumentation zum DMP41 umfasst folgende Druckschriften:

» Die Bedienungsanleitung, sie erklart lhnen das manuelle Bedienen und
Messen mit dem DMP41.

« Die Druckschrift Schnittstellenbeschreibung und Befehlssatz, zeigt Ihnen
das Programmieren und Messen mit PC oder Terminal.

In diesem Handbuch finden Sie alle Informationen, die Sie zum Bedienen
des DMP41 bendtigen.

Es stehen Ihnen mehrere Orientierungshilfen zur Verfliigung:

» Damit Sie die gewiinschten Informationen schnell finden, enthélt die
Bedienungsanleitung vorne ein Gesamtinhaltsverzeichnis.

e Am Ende der Anleitung kénnen Sie mit Hilfe des Stichwortverzeichnisses
alphabetisch nach einzelnen Stichwdrtern suchen.

* In der Kopfzeile erkennen Sie, in welchem Kapitel Sie gerade lesen.

» Die Marginalienspalte dient der Platzierung von Abbildungen oder
Symbolen, die im FlieBtext erklart werden.

15


www.hbkworld.com

Einfiihrung
Hinweise zur Dokumentation

16

+ In Kapitel 6 Bedienung finden Sie einen Uberblick iiber die Auswahl- und
Einstellfenster des DMP41.

Lesen Sie die Bedienungsanleitung griindlich und vollstandig, bevor Sie das
DMP41 zum ersten Mal in Betrieb nehmen.

Betrachten Sie diese Bedienungsanleitung als Teil des Produktes und
bewahren Sie sie so auf, dass sie jederzeit fiir alle Benutzer zuganglich ist.

Falls Sie das DMP41 an Dritte weitergeben, geben Sie es stets zusammen
mit der erforderlichen Dokumentation weiter.

DMP41



Einfiihrung
In dieser Anleitung verwendete Kennzeichnungen

3.2 In dieser Anleitung verwendete Kennzeichnungen

Wichtige Hinweise fiir lhre Sicherheit sind besonders gekennzeichnet.
Beachten Sie diese Hinweise unbedingt, um Unfélle und Sachschaden zu
vermeiden.

Symbol Bedeutung

Diese Kennzeichnung weist auf eine mégliche gefahrliche Situation hin, die
- wenn die Sicherheitsbestimmungen nicht beachtet werden — Tod oder
schwere Korperverletzung zur Folge haben kann.

Hinweis

Diese Kennzeichnung weist auf eine Situation hin, die = wenn die
Sicherheitsbestimmungen nicht beachtet werden — Sachschaden zur
Folge haben kann.

“ Wichtig

Diese Kennzeichnung weist auf wichtige Informationen zum Produkt oder
zur Handhabung des Produktes hin.

g Tipp

Diese Kennzeichnung weist auf Anwendungstipps oder andere fiir Sie
nitzliche Informationen hin.

n Information

Diese Kennzeichnung weist auf Informationen zum Produkt oder zur
Handhabung des Produktes hin.

= Siehe ... Der Pfeil (und die darauf folgende kursive Schrift) kennzeichnet Verweise
auf Kapitel, Bilder oder externe Dokumente und Dateien.

Hervorhebung Kursive Schrift kennzeichnet Hervorhebungen im Text.

Eingabe Fettkursive Schrift kennzeichnet Tastatureingaben.

Menii-/Dialog-/Dateiname

Fette Schrift im FlieBtext kennzeichnet Mend-, Dialog- oder Dateinamen.

> Das schwarze Dreieck am Beginn eines Absatzes leitet eine Handlungs-
anweisung ein.
ABC 1,23 Graublaue Buchstaben und Ziffern dienen zur Beschriftung von Legenden

in Abbildungen.

DMP41

17



Einfiihrung
Lieferumfang

33 Lieferumfang

Bestell-Nr.

1-KAB239-2 1 Stiick Netzwerkkabel (Ethernet-Kabel Cat-6A)

1-KAB274-... 1 Stiick Netzkabel IEC 320 C13
Bitte geben Sie bei der Bestellung das Land an, in dem das Kabel
verwendet werden soll (unterschiedliche Versionen: DE/CH/GB/IT/USA)

1-KAB287-3 1 Stiick Synchronisationskabel (Standard-Netzwerkkabel) zur Synchroni-
sation zwischen zwei DMP41 (sowohl fir DMP41-T2 als auch fir
DMP41-T6 verwendbar)

2 Bedienungsanleitungen:

Digitales Prazisionsmessgerat DMP41-T2, DMP41-T6

Digitales Prazisionsmessgerat DMP41 Schnittstellenbeschreibung und
Befehlssatz

1-KAB297 USB-RS232-Umsetzer (von der neuen USB-Schnittstelle des DMP41 auf die
am DMP40 bisher vorhandene RS232-Schnittstelle)
1-KAB2114-3 RS232-Kabel (Nullmodem-Kabel)

Zubehor (nicht im Lieferumfang enthalten)

Bestell-Nr.

erhaltlich bei www.wiregate.de Temperatursensor (1-Wire); mit offenen Enden; 1 Sensor pro Temperatur-
kanal
1-RJ45-EMV RJ45-Stecker zur werkzeuglosen Montage

18 DMP41



Einfiihrung
Geratelibersicht

34 Geratelibersicht

Das DMP41 ist in den beiden folgenden Geh&duseausfiihrungen (jeweils mit
2 oder 6 Messverstarkern) lieferbar:

e Tischgehause
e 19"-Einschub

Tischgehause

Gerate- Messverstarker- Temperatur- Versorgung
ausfiihrung anzahl kanile

DMP41-T2 2 4 230V/115V ~
DMP41-T6 6 4 230V/115V ~

DMP41 19



Einfiihrung
Geratelibersicht

19“-Einschub

0.000004,,,
0.86383,,,,

Entspricht
3 Hohen- £

einheiten j\

d O __ 0000
~ o 000
1o o WOU o500
i 00 00000

4 4655

)

Gerate- Messverstarker- Temperatur- Versorgung
ausfiihrung anzahl kanile

DMP41-E2 2 4 230 V/115V ~
DMP41-E6 6 4 230V/115V ~

20 DMP41



Einfiihrung
Geratevorderseite

3.4.1 Geratevorderseite

I
[ ©

0000

1 Anzeige/TouchScreen

2 Funktionstasten F1 bis F4
Wirken im Mess- und Einstellbetrieb

3 Cursortasten und Bestatigungstaste
£ ¢ Navigation im Mess- und Einstellbetrieb

4 Ldschtaste
Loscht das aktuelle Zeichen der Cursorposition

5 Alphanumerischer Tastenblock
Zur Eingabe von Ziffern in den Editierfeldern der Anzeige

6 Bestatigungstaste
Aktiviert die vorgenommenen Einstellungen

7  Abbruchtaste
Setzt letzte Eintragung in Menis oder Auswahlfeldern zuriick (auler in Text-
feldern) und schliet Onlinehilfe

8 Hilfetaste
Aktiviert Onlinehilfe zu den momentan aktivierten Funktionen

9 Ein-/Ausschalter

DMP41 21



Einfiihrung
Geraterlickseite

3.4.2 Gerateriickseite

DMP41-T6/E6

[©

CHAWRNEL GHANNEL GHANNEL GHANINEL GHANNEL GHANNEL SYSTEM
1 oz o3 o4 (o3} o

|| A USB HOST
I/ eur

ETHERRET

ouT
BYNG

[ [ BIPATE L O . )

[
N

10

DMS-Aufnehmer Vollbriicke, D-Stiftstecker, 15-polig, DA-15P

Digitale Ein-/Ausgénge

RJ45 Temperatursensoren 1-Wire

Gehauseerdung

Netzanschluss

Erdungsschalter

Ethernet-Netzwerk

USB-Host (Adapter RS232, Tastatur, USB-Stick, etc.)

Synchronisation mehrerer DMP41

DMS-Aufnehmer Vollbriicke; MS-Kabelstecker, 7-polig, MS3106A 16S-P

O VW 00 N & UG & W N =

—

22 DMP41



Einfiihrung
Geraterlickseite

DMP41-T2/E2

© — — —
1 GCHANNEL CHANNEL CHANNEL SYSTEM
o2 4 o5
E 1-WiRE
TENP
S USE HOST
E— 0/ 6UT |ml|
ETHERNET
our
BYNG
W
r Q
| )
® ® ‘ CH

[
N

DMP41

O 00 N &o& g b W N =

-
o

DMS-Aufnehmer Vollbriicke, D-Stiftstecker, 15-polig, DA-15P

Digitale Ein-/Ausgénge

RJ45 Temperatursensoren 1-Wire

Gehauseerdung

Netzanschluss

Erdungsschalter

Ethernet Netzwerk

USB-Host (Adapter RS232, Tastatur, USB-Stick, etc.)

Synchronisation mehrerer DMP41

DMS-Aufnehmer Vollbriicke; MS-Kabelstecker, 7-polig, MS3106A 16S-P

23



Einfiihrung
Arbeitsweise

3.5 Arbeitsweise

In diesem Abschnitt mochten wir lhnen vereinfacht die Arbeitsweise des
DMP41 vorstellen.

An das DMP41 konnen Sie bis zu sechs Messstellen anschlieRen.

Parallel zum DMS-Signal kénnen Sie auch HilfsgréBen wie Temperatur der
Messstellen oder eine externe Spannung anzeigen.

Kanal 1

@ %AD DSP

Kanal n

1,2345 mV/

DMP41-T2 (2 simultane Messkanale)
DMP41-T6 (6 simultane Messkanile)

o Ethernet

To USB-Host (2 x)
RS232
<}———o0 SYNCIN
——{> SYNC OUT

Temperatur Digital-IN/OUT

(1-Wire)

24

VYVVYVY ®

6 Vorbereiten und anschlieBen
Packen Sie das DMP41 aus.
Priifen Sie das DMP41 auf Beschadigungen.
Priifen Sie Ihre Lieferung auf Vollstandigkeit.
Beachten Sie die beiliegenden Sicherheitshinweise.
SchlieBen Sie das DMP41 an, gemal & Kapitel 4

,Elektrische Anschliisse”, ab Seite 25.

DMP41




4

Elektrische Anschliisse
Netzanschluss

ELEKTRISCHE ANSCHLUSSE

DMP41

4.1 Netzanschluss
Das Netzteil NT040 ist fiir einen 115/230 V-Anschluss ausgelegt.

Der Liifter des Netzteils ist temperaturgeregelt und wird nur im Bedarfsfall
automatisch zugeschaltet. Das DMP41 muss an eine Steckdose mit
Schutzleiterkontakt unter Verwendung des mitgelieferten Netzkabels ange-
schlossen werden.

Das Netzteil ist intern mit einer Feinsicherung 4 A/T abgesichert.

“ Wichtig

Die Netzsicherung darf nur von HBK-Servicepersonal gewechselt werden !

Netzkabel

Wenn Sie das Netzkabel ersetzen missen, bestellen Sie dieses unter der
Bestell-Nummer 1-KAB274-... (9 siehe auch Kapitel 3.3 ,Lieferumfang”,
Seite 18) oder vergewissern Sie sich, ein gleichartiges Kabel zu verwenden.

Erdungsschalter

Der Erdungsschalter verbindet in der Werkseinstellung Betriebsspannungs-
null mit dem Schutzleiter. Falls externe Gerate (Aufnehmer, Rechner) diese
Verbindung bereits herstellen und damit Erdschleifen (Brummschleifen)
auftreten, ist der Erdungsschalter zu 6ffnen.

“ Wichtig

Im DMPA41 ist eine Pufferbatterie (Typ: CR2032 Lithium) integriert. Diese
Batterie darf nur von HBK-Servicepersonal gewechselt werden!

4.2 Aufnehmeranschluss

“ Wichtig

SchlieBen Sie Aufnehmer entweder an die obere 15-polige Buchse oder an
die untere Amphenol-Buchse an. Gleichzeitiger Anschluss von Aufnehmern
an beide Buchsen fiihrt zu falschen Messergebnissen.

25



Elektrische Anschliisse
Aufnehmeranschluss

DMS-Aufnehmer Vollbriicke; D-Stiftstecker, 15-polig, DA-15P (HBK-Bestellnummer 3-3312.0182)

©

GHR | NEL
o1

—

GHANNEL
(<X}

SYSTEM

1-WIRE
E e

<2 || ooeman Uss HST
< || WmsouT

oo oo
ooo ocoo 000 oo0o ETHERNET
oo oo oo oo
our I
= |
sme i
W
- rew OVRATTE o 3o 5

£

U

DMS-Aufnehmer Vollbriicke; MS-Kabelstecker, 7-polig, MS3106A 16S-P (HBK-Bestellnummer 1-MS3106 PEMV)

26

DMP41




Elektrische Anschliisse
Aufnehmeranschluss

4.2.1 Anschlussmaglichkeiten
MessgroBRe ‘

DMS-Vollbriicke

Temperaturmessung (Sensor 1-Wire)

TID

“ Wichtig

SchlieBen Sie DMS-Aufnehmer nur in Sechsleiter-Technik an.

DMP41 27



Elektrische Anschliisse
Aufnehmeranschluss

422 DMS-Vollbriicken

&

Anschlussstelle Anschlussschema Pinbelegung
@ Input 5 8
1 o we Messsignal (+)- - - - - - - - - - - - 8 - o9
©) ! [l og
; } W Briickenspeisespannung (-) - - - - - 5> 90
2 ) . o
j—}L- Briickenspeisespannung (+)- - - - | 6 88
1
] f } } . Messsignal (-)- - - --------- 150
|+ Kabelschirm® - - - - - - - - - - - - Geh
3 |
} | - Fihlerleitung (+)- - - - - - - - - - - 1354~
L Fiihlerleitung (-) - - - - - - - - - - - 1251
DATAge TEDS 1-Wire Daten - - - - - - - - 9
— | TEDS 1-Wire Masse - - - - - - - - 4+
sw L
* Geh. = Gehaduse
77777777777 @ Kabeladerfarben: ws= weil}; sw= schwarz; bl= blau; rt= rot; ge= gelb; gn= griin; gr= grau

Die Leuchtdiode tiber den Anschlussbuchsen zeigt den Betriebszustand der Messstelle an:
LED Griin = Messstelle aktiv

LED aus = Messstelle passiv

LED Rot = Fehler

LED Orange = Aufnehmererkennung

28 DMP41



Elektrische Anschliisse
Aufnehmeranschluss

&

Anschlussstelle Anschlussschema Pinbelegung
@

o) ﬂ bl w— Messsignal (+) - - - - - - - - - - A
| } W Briickenspeisespannung (-) - - - | B>~
} o Briickenspeisespannung (+) - --| C>-
} } r Messsignal (-} - - - - - - - - - - Do~
| +%+¢ | Kabelschirm® - - - - - - - - - - Geh D
} ‘ o Flhlerleitung (+) - - ----- - - For-
!

: i
Lo Fuhlerleitung (-) -~ -~~~ - - -~ G
] * Geh. = Geh&use

oo oo oo @ Kabeladerfarben: ws= weil}; sw= schwarz; bl= blau; rt= rot; ge= gelb; gn= griin; gr= grau

Die Leuchtdiode tiber den Anschlussbuchsen zeigt den Betriebszustand der Messstelle an:

LED Griin = Messstelle aktiv

LED aus = Messstelle passiv

LED Rot = Fehler

LED Orange = Aufnehmererkennung Aufnehmererkennung TEDS entféllt bei dieser Steckerversion.

DMP41 29



Elektrische Anschliisse
Aufnehmeranschluss

423 Besondere Vorkehrungen beim Aufnehmeranschluss

Anschluss von Aufnehmern in Doppelschirmtechnik Pinbelegung

[¢]
[¢]
[¢]
[¢]
[¢]
[¢]
[¢]
[¢]
[¢]
[¢]
[¢]
[¢]
OO
[¢]

= 71| = | Messsignal () - - - .- ___] 155~ - - [ by}
| } U — | Messsignal(+) - - 8- ---| A
5 } ‘ H — | Briickenspeisespannung (-) - - - - - - 5 ---1 B>
- I — | Brilickenspeisespannung (+) - - - - - - 6> ---| C>f
||
J \
1 4 } ¢ AuBenschirm - - - - - - _ - ______ | Geh d— - - | end—
||
3 ||
i H — | Fuhlerleitung (+) - - - - - - - 1394— - - | Pt
U O — | Fihlerleitung(-) -------------- 1204 - - -| G
| =— | Innenschirm - ------------- -~ 4>+ ---| E>

* Geh. = Gehause

Bei sehr kleinen Messbereichen, in besonders gestorten Umgebungen und
bei Verwendung von langen Kabeln empfiehlt HBK doppelt geschirmte
Messkabel. Aufnehmerseitig sollte der Innenschirm offen ausgefiihrt sein.

30 DMP41



Elektrische Anschliisse
Aufnehmeranschluss

Verwendung von langen Messkabeln Pinbelegung

[¢]
[¢]
[¢]
[¢]
[¢]
[¢]
[¢]
[¢]
[¢]
[¢]
[¢]
[¢]
OO
[¢]

= -3 == | Messsignal() ] 15— - - [ o
| } U — | Messsignal (+) - - 8- ---| AX+
5 } ‘ H — | Briickenspeisespannung () - - - - - - 5+ ---1 BX|
- I — | Brilickenspeisespannung (+) - - - - - - 6> ---| C>f
||
il || .
1 a Ki AuBenschirm - - - - - - _______| Geh-D— - - -| Gen D
||
3 ||
£ H — | Fuhlerleitung (+) - - - - - - - . 1394— - - | Pt
U O — | Fihlerleitung(-) -------------- 1204 - - -| G+
| = | Innenschirm - ------------- -~ 4>+ ---| E>
Rg/2 (am Aufnehmer) * Geh. = Geh&use

Bei Verwendung von langen Kabeln und hohem Aufnehmerwiderstand emp-
fiehlt HBK zusatzlich das Einléten von Widerstanden in die Fihlerleitungen.
Die Widerstdnde sollten moglichst aufnehmernah angebracht sein. Der
Wert der Widerstande muss dem halben Wert des Briickenwiderstandes
(Rg/2) entsprechen.

DMP41 31



Elektrische Anschliisse
Aufnehmeranschluss

4.2.4 Temperatursensoren
Kabeladerbelegung bei Verwendung eines RJ45-Steckers:

|

Anschlussstelle Anschlussschema Pinbelegung PIN  Benennung

GND
Temp 1
GND
Temp 2
GND
Temp 3
GND
Temp 4

- — |bl ----------] > GND PIN1,3,5,7
P —]

' SYNC.IN | //
, %:EE] : —— WS --------- > DATA PIN2 4
| ‘ & » ,4,6,8

| SYNC.OUT Kabeladerfarben: ws= weil}; bl=
blauy;

*********

RJ45-Stecker ‘

oONOoOY G hAWN =

Lebensgefahr oder schwere Verletzung durch Stromschlag

p Achten Sie darauf, dass alle metallischen Flachen an die der Tempera-
tursensor angebracht wird (geklebt, geklemmt) spannungsfrei sind.

32 DMP41



DMP41

© e

Elektrische Anschliisse
Aufnehmeranschluss

4.2.5 TID (Transducer Identification)

TID zeigt die (weltweit) eindeutige ID eines TEDS-Moduls an
(Transducer ID).

Der |IEEE-Standard 1451.4 definiert ein allgemein anerkanntes Verfahren,
mit dessen Hilfe Sensoren identifiziert werden kdnnen. Identifiziert wird der
Sensor lber das jeweilige Datenblatt, welches in elektronischer Form im
Sensor, im Kabel oder im Stecker auf einem 1-Wire-EEPROM abgelegt wird
(engl. TEDS -Transducer Electronic Data Sheet). Der Verstarker kommuni-
ziert Gber die serielle 1-wire-Schnittstelle mit diesem EEPROM, liest das Da-
tenblatt aus und stellt den Messverstarker entsprechend ein.

Die TEDS-Informationen werden nicht ausgewertet, es wird nur die eindeu-
tige ID ausgelesen.

Wenn ein Aufnehmer mit TID angeschlossen ist, erscheint die ldentnummer
und die Information ob 1-Wire oder 0-Wire verwendet wird (9 siehe auch
Kapitel 7.2.9 ,TID (Transducer Identification)”, Seite 78).

TID Information &

Measure

TID information for each channel.

Channel1: No TID detected

Channel2: No TID detected

Channel3: No TID detected

Channel4: 23322F93000000D5 (Zero-Wire)

Channel5: No TID detected Jre——

Channels: | 239C2E9300000057 (Zero-Wire) el

Back

In der Ubersicht der Kanalstati wird dies ebenfalls angezeigt
(> siehe Kapitel 8 ,Fehlermeldungen/Abhilfe “, Seite 101):

TID angeschlossen
Kein TID angeschlossen

Eine spezielle Schaltung erméglicht es, fiir die Ubertragung der TEDS-Daten
die vorhandenen Kabeladern zu nutzen. Dadurch kdnnen die gleichen Kabel
verwendet werden wie bei Aufnehmern ohne TEDS. Hierbei wird zwischen
einem Messmodus (Leitung tibertrégt das analoge Messsignal) und einem
Datenmodus (Leitung Ubertragt die digitalen TEDS-Daten) umgeschaltet.

33



Elektrische Anschliisse
Ein- und Ausgéange, Steuerkontakte

1-WIRE
TEMP

DIGITAL IN/ |
ouT

ouT

SYNC

34

4.3 Ein- und Ausgange, Steuerkontakte

Es stehen je vier digitale Eingdnge bzw. Ausgénge zur Verfligung. Die
Steuerein- und -ausgange sind tiber Optokoppler galvanisch getrennt.

Anschlussschema

o
o
o
o
o
o
o

0O 00 0 OO0 0O

Ausgéange /Eingadnge
PIN Benennung
1 Nicht belegt
2 GND/IN
3 IN 3
4 IN1
5 GND OUT
6 OouT 3
7 OuUT 1
8 +24 V extern
9 GND/IN
10 IN 4
11 IN 2
12 GND OUT
13 OouT 4
14 OouT 2
15 +24 V extern

DMP41



Elektrische Anschliisse
Ein- und Ausgange, Steuerkontakte

Lebensgefahr oder schwere Verletzung durch elektrische Spannung

» Trennen Sie alle angeschlossenen Steuereingange von Netzstrom-
kreisen.

“ Wichtig

Alle extern angeschlossenen Spannungen miissen den SELV-Kreisen ent-
sprechen, die den Anforderungen IEC/EN/DIN EN60950-1 entsprechen.

Schaltung der Steuerausgange: Digitalausgange 1 ... 4

Extern

+
N
N

<

IR U U A
L o
Il
' +

< O

Die Spannung am Ausgang ist ca. 0,5...1 V niedriger als die extern
angelegte Versorgungsspannung. Der maximale Strom ist abhangig von
der Belastbarkeit der externen Versorgungsspannung, darf aber 0,5 A nicht
Uberschreiten.

DMP41 35



Elektrische Anschliisse
PC anschlieRen

36

Schaltung der Steuereingange: Steuereingange 1 ... 4

- - - Extern
| 2,5k c +24V .
—q ;’—( O
j/ v 56V ca.12mA
° k ! +
skl | #aqy
A
G
oV
4.4 PC anschlieBen
Anschlussvarianten
» PC-Anschluss iber Ethernet (empfohlene Variante)
* PC-Anschluss liber RS232 (mit USB-Seriell-Adapter)
PC-Anschluss iiber Ethernet/Ethernet-Switch
o 1...nPC
\ ‘ (Clients)
, USBHOST
: [ﬂ : ————— Ethernet-Switch
' ! oder Ethernet-HUB
" ETHERNET
! CT...n
Coo oo DMP41
DMP41



DMP41

PC-Anschluss iiber USB-Seriell-Adapter

Elektrische Anschliisse
PC anschlielen

******

nPC
(je eine RS232)

USB-Seriell-
Adapter

D ' 1DMP41 1 Adapter

,,,,,,

1PC
(mit n seriellen
Schnittstellen)

oder

37



Elektrische Anschliisse
PC anschlielen

Anschlussbeispiele
Ein DMP41 anschlief3en.

USB-
RS232-Adapter?
© ©
USB
Host I
Ethernet I-_DI
B ® ® ® @ ]
H 4 =
O
Empfohlene Verbindung

~Alternativ mogliche Verbindungen

*) mit Einschrankungen

38

DMP41




Elektrische Anschliisse

PC anschlielen

Mehrere DMP41 anschlieBen (mit empfohlenem Ethernet-Anschluss)

PCs

Switch

@

@

s o
ac——T
((— —
{— T

——o
Ethernet

Ethernet D

|
i
|

EF
i/

Ul

SYNC.IN

39

DMP41



Elektrische Anschliisse
Synchronisieren

40

DIGITAL IN/
ouT

SYNC

i
i}

4.5 Synchronisieren

Bei aktiver Synchronisation werden die Tragerfrequenzgeneratoren der
beteiligten DMP41 synchronisiert. Dies ist erforderlich, damit sich die Gene-
ratoren nicht gegenseitig storen, da die Tragerfrequenzen verschiedener
DMP41 nie exakt identisch sind. Dies fiihrt ansonsten zu einem Uberspre-
chen der Tragerfrequenz eines DMP41 in das Messsignal eines anderen
DMP41.

Innerhalb eines DMP41 sind alle Verstarker grundsatzlich synchronisiert.
Wir empfehlen ein Synchronisieren der DMP41 wenn:

« die Aufnehmerkabel mehrerer DMP41 nebeneinander verlegt sind,

¢ die Messstellen ungeschirmt dicht nebeneinander liegen.

Synchronisieren von mehreren DMP41

Sie konnen tber die Synchronisierbuchsen (SYNC.IN und SYNC.OUT) belie-
big viele DMP41 synchronisieren. Angeschlossene DMP41 werden durch
belegte SYNC-Buchsen automatisch erkannt und synchronisiert.

Das erste DMP41 (Master) ist iber die Ausgangsbuchse (SYNC.OUT) mit
der Eingangsbuchse (SYNC.IN) des folgenden DMP41 (Minor) zu ver-
binden. Je nach Bedarf kénnen weitere DMP41, jeweils liber Ausgangs- und
Eingangsbuchsen miteinander verbunden werden.

Der Zustand Master/Minor wird tber die LEDs angezeigt.

j] r:[ 1 ouT

——
—]
——
—]
—]
——
——
—]

1T Gelb Nicht belegt
Orpl| Grin Blinkend: Laufendes Minor-Geréat gefunden

:.J*LJ
— SYNC
jLF:‘L 1
% ij Gelb Blinkend: Synchronisation l&uft
= —| Grin Blinkend: Synchronisation abgeschlossen
i = LJ:: IN

DMP41



Elektrische Anschliisse
Synchronisieren

Zum Synchronisieren mehrerer DMP41 bendétigen Sie ein Synchronisations-
kabel mit der HBK-Bestellnummer 1-KAB287-3. Durch die Synchronisation
sind alle Speisespannungen bei allen DMP41 phasengleich und phasen-
starr. Der Status der Synchronisationsverbindung wird angezeigt.

Die Gesamtlange des Synchronisationskette (Gesamtkabelldnge zwischen
SYNC.OUT des ersten DMP41 und SYNC.IN des letzten DMP41) muss
kleiner als 100 m sein.

SYNC.OUT Gerat 1

@@@@@@

1
I

E‘A Erstes DMPA41 gg
SYNC.IN Gerit 2 Netzwerk-Patchkabel
@__m
©0 O =
B ] ] ) ) [
EA Zweites DMP41 Eg

DMP41 41



Elektrische Anschliisse
Synchronisieren

PIN-Belegung Synchronisationsbuchsen

42

SYNC.OUT  |f f:uﬁ: l
1 = @J
s || =] A

JLJI

1 — L
= | O
) — "

SYNCIN | =

Pinbelegung
SYNC.OUT SYNC.IN
Benennung Benennung
1 Start-A Start-A
2 Start-B Start-B
3 Ready-A Ready-A
4 Master-A Minor-A
5 Master-B Minor-B
6 Ready-B Ready-B
7 Masterkennung Masterkennung
8 Masse Masse

DMP41




Inbetriebnahme
Einschalten

5 INBETRIEBNAHME

Dieses Kapitel zeigt Ihnen die notwendigen Bedienschritte, um lhre Mess-
kette (DMP41 und Aufnehmer) in Betrieb zu nehmen.

Nach dem Aufnehmeranschluss (Kapitel 4 ,Elektrische Anschliisse”) und der
im folgenden beschriebenen ersten Inbetriebnahme sind Sie in der Lage, die
weiteren Funktionen und Moglichkeiten des DMP41 kennen zu lernen.

5.1 Einschalten

“ Wichtig

= Beachten Sie Kapitel 1 ,Sicherheitshinweise”, Seite 7!

p> Schlielen Sie lhren Aufnehmer an die dafiir vorgesehene Buchse an der
Rickseite des DMP41 an.
Wenn Sie ein von Ihnen selbst konfektioniertes Kabel benutzen, so
beachten Sie bitte die Anschlussbelegung fiir Ihren Aufnehmer in 9 Kapi-
tel 4.2, ,Aufnehmeranschluss”, Seite 25.

p SchlieBen Sie das DMP41 mit dem beigelegten Netzkabel am Netz an.

Geréaterlckseite
Das Netzteil des DMP41 ist fir einen 115/230 V-Anschluss ausgelegt.
Eine Spannungsanpassung an die vorhandene Netzspannung erfolgt au-
tomatisch.
p> Schalten Sie das DMP41 mit der POWER-Taste auf der Geratefrontseite
e ein (die Eré6ffnungsanzeige erscheint sofort).

2 Das DMP41 wird initialisiert und erfasst die vorhandenen Komponenten.
Dieser Vorgang dauert ca. 45 Sekunden (wahrend dieses Bootvorgangs
blinkt die LED tiber dem Einschaltknopf).

Ist kein Aufnehmer angeschlossen, wird No Transducer angezeigt!

‘ u Wichtig
J - Bitte warten Sie, bis das DMP41 durch den Startbildschirm am Gerét die
Messbereitschaft anzeigt.

Geratefrontseite

DMP41 43



Inbetriebnahme
Einschalten

44

Startbild am PC

Connect to DI\:IP

Choose device to connect with:

DMP (172.2184.144) N

Adapter name: Local Area Connection
IP Address: 172.21.84.144
Subnet mask: 255.255.248.0

Config method: DHCP

Device hame: DMP

Device type: DMP41

Firmware version: 1.0.0.0

Startbild am DMP41

I channell 5V
© 2.000112 mnv

R channell 5V
1.000032 muy

..- Channel1 5V
-0.000002 mv/v

I channell 5V

800044 pn

ﬂ Information

Weitere Hinweise zu den Startbildschirmen, & siehe Kapitel 6.4.1

,Die erste Anzeige®, Seite 55.

2.5mv/v

©
I
N

25mv/vV

Gross

o
I
N

25mv/vV

©o
I
N

2.5mv/V

8 Hz

DMP41



DMP41

5.2 Bediensoftware installieren

Inbetriebnahme

Bediensoftware installieren

p- Laden Sie die System-CD von www.hbkworld.com/en/services-support/

downloads herunter.
p Doppelklicken Sie auf die Datei setup.

p- Wabhlen Sie Install DMP41 Client Software im folgenden Dialog.

O Y8 OV System COVIY

DMP41 System CD

HBM
@ Install DMP41 Client Software

@ Get "catman AP™ Trial Version

@ View DMP41 Documentation on CD
‘ Visit HBM homepage for latest documentation.

Connection type: Local Area Connection
IP address: 172.21.84.169
Subnet mask: 255.255.248.0
Configuration method: DHCP

Device name: DMP41-Udo(6Ch)
Serial number: 0
System software version: 1.0.3.31

s

RS
Flash

45


www.hbkworld.com/en/services-support/downloads
www.hbkworld.com/en/services-support/downloads

Inbetriebnahme
Wichtige Hinweise vor der Messung

53 Wichtige Hinweise vor der Messung

Wenn Sie mehrere DMP41 verwenden, missen Sie diese vor der Messung
synchronisieren (auch nahe beieinander liegende Kabel konnten sonst Fehl-
messungen verursachen). Wir empfehlen ein Synchronisieren der DMP41
wenn:

e die Aufnehmerkabel mehrerer DMP41 nebeneinander verlegt sind,

e die Messstellen ungeschirmt dicht nebeneinander liegen.

Zum Synchronisieren von mehreren DMP41 verwenden Sie ein Stan-
dard-Netzwerkkabel (Synchronisationskabel 1-KAB287-3) zur Verbindung
der SYNC-Buchsen auf der Riickseite des DMP41 (9 siehe auch Kapitel 4.5
»Synchronisieren”, ab Seite 40).

46 DMP41



6

BEDIENUNG

Bedienung

DMP41

Das DMPA41 lasst sich auf drei Arten bedienen:

 Uber die Tastatur

« Uber den Bildschirm des DMP41 (TouchScreen)

« Uber PC (Maus, Tastatur)

Alle drei Varianten sind gleichwertig und kdnnen parallel betrieben werden.

Beispiele
¢ DMP41 ohne angeschlossenem PC:
Bedienen (iber die Tasten der Frontplatte

*  DMP41 mit angeschlossener Tastatur (iber USB-Anschluss):
Bedienen mit dieser Tastatur und/oder den Tasten der Frontplatte

¢ DMP41 mit angeschlossenem PC und Tastatur und Maus:
Bedienen mit PC-Tastatur und/oder Touchscreen und/oder Maus

47



Bedienung
Bedienelemente

6.1 Bedienelemente

. 9 o ]
e -

00060
oFocye
©© 06
0000:

-]
(=)}
~N

1 Anzeige/TouchScreen

2  Funktionstasten F1 bis F4
Wirken im Mess- und Einstellbetrieb

3 Cursortasten und Bestatigungstaste
£ ¢{)> Navigation im Mess- und Einstellbetrieb

4 Loschtaste
Loscht das aktuelle Zeichen der Cursorposition

5 Alphanumerischer Tastenblock
Zur Eingabe von Ziffern in den Editierfeldern der Anzeige

6 Bestatigungstaste
Aktiviert die vorgenommenen Einstellungen

7 Abbruchtaste
Setzt letzte Eintragung in Menis oder Auswahlfeldern zuriick (auler in Text-
feldern) und schliet Onlinehilfe

8 Hilfetaste
Aktiviert Onlinehilfe zu den momentan aktivierten Funktionen

9 Ein-/Ausschalter

48 DMP41



Bedienung
Bedienelemente

“ Wichtig

Die Cursortasten der Frontplatte entsprechen den Pfeiltasten der PC-Tastatur,
die Funktionstasten der Frontplatte den F1- bis F4-Tasten der Tastatur.

Navigationshinweise

® ®
M channel 5V 2.5mV/V @
(] 2.000112 v [ Ao I
Min: 0.993654 Max: 2.006506 BE 8Hz
M channell 5V 2.5mV/V 0
1.000032 miv 2 ©
T --C BE 8Hz
M channell 5V 250w |
-0.000002rvy  =m| @
BE 8Hz
N Channell 5V 25mvy
800044y EIm @
Peak-to-Peak: 405141 BE 8Hz e
® ®
Bedienen mit Cursortasten, Maus, Touch Funktionstasten Cursortaste

Bestatigen mit<—"

F1 bis F4

<= Bestatigungstaste

DMP41

Bedienen iiber die Frontplatten-Tastatur

Sie kdnnen alle Einstellungen lhres DMP41 mit den Bedientasten der Front-
platte durchfiihren. Es stehen die beiden Betriebsarten Messbetrieb
(Measure) und Einstellbetrieb (Settings) zur Verfligung.

“ Wichtig

Die Taste F1 nimmt eine Sonderstellung ein. Nach dem Driicken dieser
Funktions-(Umschalt-)taste wechseln Sie in die jeweils andere Betriebsart,
also vom Messbetrieb (Measure) in den Einstellbetrieb (Settings) und umge-
kehrt.

49



Bedienung

Bedienelemente

Zum Umschalten vom Messbetrieb (Measure) in den Einstellbetrieb (Settings)

I channell ] I i, Channels Q Device () Interfaces
o 2.000112 mvv [ abe sl -
Min: 0.993654 Max: 2.006506 BE 8Hz |y U::O Range & Password > Ethernet
I channell 5V 2.5mV/V O
o 1.000032 mv/v N 2 Filter ¢ Name &= RS-232
T --°C BE 8Hz
I channell 5V 25mVV | L . .
_0 000002 o "Nt BEDY | Scaling 30 Brightness
BE 8Hz OZ:L
[ Jo— 50 p— | more... more... | ]
800044 ypm [ Abs
Peak-to-Peak: 405141 BE 8Hz Menu
Zum Umschalten vom Einstellbetrieb (Settings) in den Messbetrieb (Measure)
i, Channels Q Device [] Interfaces I channelt sV 25mwv
] 2.000112 mvv ol il
#&> Range & Password «> Ethernet Min: 0.993654 Max: 2.006506 BE 8Hz |y
I channell 5V 2.5mV/V O
2 Filter & Name RS-232 1.000032 mviv =
T --°C BE 8Hz
]4 Sl 5 B I channell 5V 2.5mV/V -
-0.000002 mv/v T | 0>
BE 8Hz connedt
more... more... | — I Channell 5V 25muy | —
800044 ypm [ Abs
Peak-to-Peak: 405141 BE 8Hz Menu

50

« Konfiguration Channels (Kanale): Messbereich, Filter, Skalierung, Kanal-
name, Anzeigegenauigkeit, Nullstellen, Spitzenwerte, Kopieren, Spei-
chern, Laden

» Konfiguration Device (Gerat): Passwort, Terminal, Anzeigehelligkeit, Info,

Logging, Werkseinstellung, Geratename, Datum/Uhrzeit, Update

« Konfiguration Interfaces (Schnittstellen): Ethernet, RS232

DMP41



Uberblick iiber die Bedienoberfliche des Touchscreens

Bedienung
Bedienelemente

Nur bei PC-Betrieb
¢ Connect to DMP

Choose device:

DMP41_VS_1 (172.

.85.20)

Connection type: Local Area Connection

IP address: 172.21.85.20
Subnet mask: 255.255.248.0
Configuration method: DHCP N
Device name: DMP41_VS_1
Device type: DMP41
System software version: 1.0.1.3
Messbetrieb
M channell 5V
o 2.000112 mviv
Min: 0.993654 Max: 2.006506 BE
EM channell 5V
1.000032 mv/v
TH:--°C BE
M channell 5V
-0.000002 mv/v
BE
M channell 5V
800044 ypm
Peak-to-Peak: 405141 BE

Schnellkonfigurationsleiste

Bedienen (iber Cursortasten, Maus, Touch,
zuriick mit F4 oder |¢"

r04
Zero

»T4
Tare

I e Is'grIaI I Umt -

Wirken auf markierte Kanéle

Iﬂ::— e L] ®©
— on (OXOXO)
p— or (OXOXO
OF3 (OXOXO)
= (- Ry 0000
T F3
-0 < 'y I3
Nz I—:'
o
F1 Einstellbetrieb i
25mVV & A, Channel Q Device f'l Interfaces
St emmm &> Range & Password ¢ Ethernet
2.5 mV/V
=
aHe 2 Filter @ Name RS232
| —
2.5mV/iV -——
[ Net | 'S?‘q- | Scaling ¢ Brightness
8Hz conned: F3
2.5mV/V _
Abs B F4 more... more...
8Hz Me (1
EM Channelt 5V 25mVIvV
— @ 2.000126 mviv 2oc Il
BE 8 Hz —
Channel2 5V 25mVIV O
Markiort No Transducer mvv Abs BT
arkierte BE 8Hz
Kanéle BEN Channel3 5V 25muV T
No Transducer mvv =
BE 8 Hz conned:
I channeld 5V 25mVIV |—_—
—0 0.000016 mvwv Abs
BE 8 Hz Menu

DMP41

51



Bedienung

Funktionstasten im Messbetrieb (Measure)

6.2

Funktionstasten im Messbetrieb (Measure)

®

Channel1

&

g
8

5V 25mV/V

2.000114 v

=

Y

8 Hz

©) ©)
T @ @ Umschalttaste Messbetrieb (Measure) Einstellbetrieb (Settings)
Measure  Settings
El @ Umschalttaste Anzahl der dargestellten Messkanéle (1, 2, 4, 6)
Next
- @ Verbinden/Trennen des DMP41 (nur bei PC-Betrieb)
o)
Dis-
connect
@ ausblenden)
Menu

Schnellkonfigurationsleiste und zuriick (Schnellkonfigurationsleiste wieder

Die Funktionstasten F1 bis F4 sind sowohl im Messbetrieb als auch im Ein-
stellbetrieb wirksam, aber unterschiedlich belegt.

DMP41



Bedienung
Funktionstasten im Messbetrieb (Measure)

Funktionen der Schnellkonfigurationsleiste
F4: Offnet die Schnellkonfigurationsleiste

Il channell 5V 2.5mV/V @
2.0001 1 2 mV/V m Seftings
Min: 0.993654 Max: 2.006506 BE 8Hz
I
Channell 5V 2.5mV/V ‘:l
1.000032 mviv [Gioss B
Ti:--°C BE 8 Hz
Channell 5V 2.5mv/V T
-0.000002 mv/v et Dy
BE 8Hz connect

»@@A@;@

Signal Unit

Schnellkonfigurationsleiste wieder aus-
blenden

Die Funktionen wirken auf alle selektierten Kanale (maximal 6).

Bei den Funktionen Signal, Unit, Aux und Channel kénnen die Kanalparame-
ter aus einem Pop-up-Menii gewahlt werden.

Aux: Temperature T1
Alle selektierten Kandle zeigen die Temperatur T1 an
Channel: Channel 4

Alle selektierten Kanéle zeigen Channel 4 (Kanal 4) in den eingestellten
Eigenschaften an (z.B. Einheit, Brutto, Netto).

None
Min
ex Channel 1

Peak-To-Peak Channel 2
Min/Max Channel 3

Abs Temperature T1 Channel 4
Temperature T2

Gross mV/v Temperature T3 Channel 5

Net User Temperature T4 Channel 6

TR

DMP41 53

ol © f ©




Bedienung
Funktionstasten im Messbetrieb (Measure)

6.3 Funktionstasten im Einstellbetrieb (Settings)

®
all R 7]
...... i R i
%> Range & Password
2 Filter & Name = RS232
|~ Scaling i Brightness

more.. ‘ more..

@ ‘3 @ Umschalttaste Einstellbetrieb (Settings) @ / Messbetrieb (Measure)
£

Eingabe von Zahlen oder Buchstaben im Display

.l_jl @ Speichern (Save) von geédnderten Einstellungen
L]

<:”| @ Zuriick (Back) zur vorherigen Ebene

F2 bis F4: Darstellung und Funktion sind ebenenabhangig

54 DMP41



DMP41

Bedienung
Anzeige/TouchScreen

Bedienen iiber den Bildschirm am DMP41 (TouchScreen)

Die Bedienung uber TouchScreen entspricht den Funktionen der Bedienung
uber die Tastatur des DMP41. Zum Auswaéhlen tippen Sie auf einen Menu-
punkt, eine aufklappbare Uberschrift oder einen Link.

n Information

Ausnahme: die Onlinehilfe ist nur iiber die Taste HELP am DMP41 oder bei
PC-Betrieb liber die F5-Taste der Tastatur zu erreichen.

Bedienen iiber PC (mit Maus und Tastatur)

Sie haben das DMP41 mit einem PC verbunden. Die Bedienung tiber PC ent-
spricht in allen Funktionen der Bedienung liber Tastatur. Verwenden Sie den
Mauszeiger, um auf Meniipunkte, aufklappbare Texte oder Links zu klicken.

Sowohl die Funktionstasten (F1 bis F4) als auch der alphanumerische
Tastenblock der Tastatur entsprechen den korrelierenden Tasten der
DMP41-Gehausefront.

Bei mehreren angeschlossenen PCs ist nur ein PC einstellberechtigt
(> siehe Kapitel 4.4 ,PC anschlielen”, Seite 36).

Die Darstellungen auf dem Bildschirm und am Display des DMP41 konnen
sich unterscheiden (keine direkte Bildiibertragung).

Onlinehilfe

“ Wichtig

Bei PC-Bedienung ist die Onlinehilfe (iber die Taste F5 der Tastatur zu errei-
chen. Dies gilt sowohl fiir den Messbetrieb als auch fiir den Einstellbetrieb.
Bei der Bedienung mit dem DMP41 gelangen Sie (iber die HELP-Taste zur On-
linehilfe. Es werden Hilfetexte zur momentan aktivierten Funktion angezeigt.

6.4 Anzeige/TouchScreen

6.4.1 Die erste Anzeige

Nach dem Einschalten der Netzspannung wird das DMP41 initialisiert und
erfasst die vorhandenen Komponenten. Dieser Vorgang dauert
ca. 45 Sekunden.

55



Bedienung
Anzeige/TouchScreen

56

A WDN =

Startbild am PC

Das PC-Startbild zeigt die anwahlbaren, angeschlossenen DMPA41. Zusatz-
lich erhalten Sie generelle Informationen zum angewahlten DMP41.

—= Durchsucht das -
-5~ Connect to DMP =3%__ Netzwerk erneut 7N

o Rescan se
Choose device: : nach DMP41-Gera-
DMP41-Udo(6Ch) (172.21.84.169 fen
Connection type: Local Area Connectic ————————————— 2
IP address: 172.21.84.169 R —
) SL.xbnet mask: 255.255.248.0 —O)—
Configuration method: DHCP
e 3
Device name: DMP41-Udo(6Ch) —
Serial number: 0 Slle
System software version: 1.0.3.31 ;I 4

Auswahl eines DMP41 im Netzwerk
Informationen zum ausgewahlten DMP41
Verbindet das ausgewahlte DMP41 mit dem PC
Display des ausgewahlten DMP41 blinkt

p> Wahlen Sie ein DMP41 aus (1).

Informationen zum angewahlten DMP41 werden darunter eingeblendet
(DHCP, Gerateadresse etc.) (2).

p Bestitigen Sie mit Connect (Verbinden) (3).

Sie gelangen in den Messbetrieb (9 siehe Kapitel
+Anzeige im Messbetrieb (Measure)”, Seite 57)

Falls mehrere DMP41 angeschlossen sind kann zur Identifikation eines
DMPA41 die Funktion Flash (4) verwendet werden. Die Anzeige auf der Front-
platte des DMP41 wird abwechselnd heller oder dunkler.

DMP41



DMP41

00 N & g Hh W N =

M MM m m
A W N =

Bedienung
Anzeige/TouchScreen

6.4.2  Anzeige im Messbetrieb (Measure)

Startbild am DMP41 (Messbetrieb)
Im Messbetrieb werden fiir alle angewahlten Kanéle die Messwerte ange-
zeigt.

Durch Driicken der Umschalttaste F1 gelangen Sie vom Messbetrieb in den
Einstellbetrieb und umgekehrt (9 siehe Kapitel 6.4.3
+Anzeige im Einstellbetrieb (Settings)”, Seite 60).

1 2 34
I I I
Channell 5V 2.5 mvP
2.000114 mv o B F
Channel2 5V 2.5 mvIv "
No Transducer mvwv
Channel3 5V 25mvv %I F2
No Transducer mvw . 5
Channeld 5V 25 mvrv T
0-00001 2 mV/V e '?} F3
Channel5 5V 25MVIV | comed
No Transducer mvwv e —
B Channelé 5V 2.5 mvrv
No Transducei)r A wn £
8 7 L 6 J

Kanalnummer

Speisespannung

Messbereich

Ausgangssignal (Absolut, Brutto, Netto (9 siehe Seite 59)
Funktionstasten (2 siehe Seite 48)

Filter

Einheit

Messwert

Umschalttaste Messbetrieb/Einstellbetrieb
Umschalttaste Anzahl dargestellter Messkanile (1, 2, 4, 6)
Verbinden/Trennen des DMP41 (nur bei PC-Betrieb)

zur Schnellkonfigurationsleiste (und zuriick)

57



Bedienung
Anzeige/TouchScreen

58

Anzeige der Schnellkonfigurationsleiste
p- Driicken Sie die Taste F4 oder klicken Sie auf Menu.

M channel 5V 2.5mV/V 5::‘-33
2.000112 mvv Tl | o
Min: 0.993654 Max: 2.006506 BE 8 Hz
—
I channell 5V 2.5mV/V O
1.000032 mv/v [Gross Il
T1:--°C BE 8 Hz
—
“ Channel1 5V 2.5mVIV .-

o)
v

-0.000002 mv/v

BE
Channell SV 25myy
»04 T4 N N [] =]
Zero Tare Clear Signal Unit o

Messmenii-Einstellungen fiir die markierten Kanéle

“ Wichtig

Alle Einstellungen/Anderungen, die (iber diese Schnellkonfigurationsleiste
vorgenommen werden, wirken sich nur auf die jeweils markierten Kanéle aus.

PT4 N NS [.]
Tare Clear Signal Unit

Bei den Funktionen Signal, Unit, Options und Channel konnen die Kanal-
parameter aus einem Pop-up-Menii gewahlt werden.

2 Siehe auch Kapitel 6.2 ,Funktionstasten im Messbetrieb (Measure), ab
Seite 52.

DMP41



Bedienung
Anzeige/TouchScreen

Signalart in der Anzeige

Sie kdnnen fiir jede Messstelle nacheinander das Absolut-, Brutto- und
Nettosignal anzeigen.

Anwenderskalierung
[}
' ' Nullwert=0,5 mV/V

Tarierwert=0,25 mV/V

5 l I e
= 5}
E © [}
z F i = = mV/V
0 05 1,0 1,5

0,75 (relativ zum Tarierwert 0,25 mV/V)

In der Anzeige erscheinen fiir dieses Beispiel folgende Werte:

Absolut 1,5mV/V
Brutto 1,0 mV/V
Netto 0,75mV/V

DMP41 59



Bedienung
Anzeige/TouchScreen

60

o 0 A~ @ W N =2 P

(¢}

6.4.3 Anzeige im Einstellbetrieb (Settings)
Die Bildschirmdarstellungen am PC und dem DMP41 kdnnen sich unter-

scheiden (keine direkte Bildlibertragung).

A B C
| —
¥
Device (] Interfaces n

1T— % Range & Password &> Ethernet — — 7

2 2 Filter ¢ Name RS232 —I 8

3 — | Scaling ¢: Brightness

more... maore...
5 6 Funktionstasten-Leiste
Messkanal-Einstellungen (Channel)
Briickenspeisespannung und Messbereich
Filter
Skalierung
Gerite-Einstellungen (Device)
Passwort
Geratename
Anzeigehelligkeit
Schnittstellen-Einstellungen (Interfaces)
Schnittstelle Ethernet
Schnittstelle RS232
DMP41



Bedienung
Anzeige/TouchScreen

Funktionstasten-Leiste
Beispiel: ‘ £
P . Channel S Device [] Interfaces :Cx Brightness " F1
& Range e o (R (.‘,ir:rc‘v:‘s:c;lj‘zplzy brightness for normal operation and
dmmedmode. — m—
2 Filter & Name RS232 Normal (%): 75 5 Keys -
£ Scaling i Brigh ° > SIECEOY R - F2 “3
Dim after (seconds): R S
more... more... @ _ %
£
F3 c
Save |_|=_
—_—
Qg
Back
F1  Settings Umschalttaste Messbetrieb (Measure) —
Einstellbetrieb (Settings)
F2 Keys Tastatureingabe liber Display?)
F3 Save Speichern von geanderten Einstellungen
F4 Back Zuriick zur vorherigen Ebene

1) Eingabe von Buchstaben oder Zahlen. Léschen von Zeichen mit CE-Taste.

Name for channel 1

Zero value

|ChanneI1L

1]2]3]a]s]s][7]8]9]o] [c
qwerty‘uiHop‘i

alls|d]t][a]n]H]x] -

DMP41 61



Bedienung
Anzeige/TouchScreen

62 DMP41



7

KONFIGURATION

Konfiguration
Grundsatzliche Konfigurationsmaoglichkeiten

A, Channel

ns i

/. Scaling

more...

u;{) Range ¢ ——M
2 Filter

A

> Range and Excitation v

Set excitation (V) and measurement ran | e (mV/V) for

each channel

(&LELLEHI 1 : Channell i

(e 50y, 25mvv O B

Channel2:
Channel3:
Channel4:
Channel5:
Channel6:

5.
5.
5.
5.
5.

0V, 25mV/V
0V, 25mv/V
0V, 25mV/V
0V, 25mV/V
0V, 25mV/V

[ 1+
P. | ppm - mv/V 5]
1 0 0.000000 ® |[ @ |
2 1000000 2.500000 [ ® | @ |
3 (e ][a]
[ 3
Cc
DMPA41

Dieses Kapitel zeigt Ihnen die Funktionen und Konfigurationsmdglichkeiten
des DMP41. Die nachfolgend dargestellten Menii-Strukturen soll Ihnen hel-
fen, die gesuchten Einstellmenis schneller zu finden. Gleichzeitig werden
Ihnen die konkreten Tastenfolgen fiir das Einstellen angegeben.

7.1 Grundsatzliche Konfigurationsmaoglichkeiten

Wesentliche Einstellungen

Die folgenden wesentlichen Einstellungen sind im Einstellbetrieb einstellbar:
A Brickenspeisespannung und Messbereich

B Einheit

C Linearisierungstabelle entsprechend den Aufnehmerdaten

Im Messbetrieb sind nun schon einfache Messungen maoglich. Bei Bedarf
konnen Sie mit dem Einstellen der Zusatzfunktionen fortfahren.

63



Konfiguration
Grundsatzliche Konfigurationsmaglichkeiten

Zusatzeinstellungen (falls notwendig)

%> Range & Password D Flltel'
% Fiter @ —| ¢ Name E Spitzenwerte (Min/Max) ansehen/l&schen
|/ Scaling % Brightness F Anzeigeformate einstellen (Resolution und Step)
— more... Unter Device (Gerateeinstellungen) kdnnen z.B. Passwort, Name und Hellig-
keit eingestellt werden.
\ A D
-
Set filter type and filter frequency for selected channel. p—
Ch1(BN600_0V) : EFERLI A -
Channel2 : BE, 0.100 Hz p—
Channel3 : BE, 0.100 Hz ®
Channel4 : BE, 0.100 Hz |
Channel5 : BE, 0.100 Hz —
Channel6 : BE, 0.100 Hz <
[ i
% Range i Resolution Save i
2 Filter @ zero Load
2 =i @ o
& Name Copy @ TID
Rl

-

2 Filter @ Zero Load
. Scaling A4 Min/Max @ Info
& Name [f] Copy @ TID

Tl

Back

64 DMP41



Kanadle wahlen und markieren

Konfiguration
Grundsatzliche Konfigurationsmaoglichkeiten

Die Zuordnung von Messwertanzeigen zu den einzelnen Kanalen kann mit
Cursor, Maus (bei PC) oder Touch erfolgen.

Ein Kanal dem ein Messwert zugeordnet ist, wird durch einen griinen Haken
gekennzeichnet. Nochmaliges Klicken hebt die Markierung wieder auf.

Messbetrieb

Markierung des
gewabhlten Ka-
nals

[ ®

M channell
Min: 0.993654

IEM channell

T:--°C
M channell

M channell

Peak-to-Peak: 405141

5V

2.000112 mviv

1.000032 mv/v
-0.000002 mvv

800044 o

BE

Schnellkonfigurationsleiste

2.5mv/vV

8 H;

~

2.5mV/V

8Hz

25mV/V

8Hz

2.5mV/V

8Hz

ECH

P04 »Td
Zero Tare

Clear Signal Unit Aux Menu

Eingaben liber dieses Meni wirken sich nur auf die markierten Kanale
aus (9 siehe auch Kapitel 6.1 ,Bedienelemente”, ab Seite 48).

DMP41

n Information

Die Eingaben im Einstellbetrieb D ging unabhangig von den hier

markierten Kanalen.

65



Konfiguration

Messkanale konfigurieren im Einstellbetrieb

Channel sV 25mwv

° 2.000112 mun & F
NI Channell 5V 25muv

1.000032 rmviv =)
o e =
-0.000002 vy Wzm | o>
NI Channell v zsmuy [
800044 ppn  wm | E
Peak-to-Peak: 405141 BE 8Hz S

u::O Range

2 Filter

t o Canlinn

> Range and Excitation

Set excitation (V) and measurement range (mV/V) for

each channel.
Channel1: [JEIRY @ A7 -

Channel2: 5.0V,|2.5mV/V

Channel3: 5.0V,|2.5mV/V °
Channel4: 5.0V, |2.5mV/V g || =2
Channel5:  5.0V,|2.5mV/V
Channelé:  5.0V,| 25 mv/v <

5.0V, 2.5mV/Vv
2.5V, 5.0 mV/V
2.5V, 10.0 mV/V
5.0V, 5.0 mV/V
10.0V, 2.5mV/V
R o
&> Range @& Password > Ethernet L—
2 Filter & Device Name | &2 RS232

|, Scaling

3G Brightness

more... more

66

7.2 Messkanale konfigurieren im Einstellbetrieb

u Wichtig

Die Messkanale werden (ber die Menliis unter Channel eingestellt.

Falls das Gerat sich im Messbetrieb befindet:

p> Driicken Sie die Umschalttaste F1 um in den Einstellbetrieb (Settings) zu
wechseln.

7.2.1

Die Messbereichswabhl ist abhangig von der gewahlten Briickenspeise-
spannung.

Messbereich (Range) und Briickenspeisespannung (Excitation)

Briickenspeisespannung (V) Wahlbarer Messbereich (mV/V)

2,5 5
10
5 (Werkseinstellung) 2,5
5
10 2,5 (Werkseinstellung)

p Driicken Sie Range.

p- Wabhlen Sie im Meni Range and Excitation die gewiinschte Kombination
Briickenspeisespannung/Messbereich.

p Driicken Sie Save.

“ Wichtig

Die in den technischen Daten angegebene maximale Genauigkeit wird nur mit
den Einstellungen Speisespannung 10 V und Messbereich 2,5 mV/V erreicht.

Die Wahl der Briickenspeisespannung kann die Messbereichswahl
einschranken.

DMP41



DMP41

a H W N =

Konfiguration
Messkanale konfigurieren im Einstellbetrieb

7.2.2 Skalieren und Linearisieren (Scaling)

Jeder Funktion in diesem Einstellfenster konnen Sie zwei Werte zuordnen
(mit Ausnahme der Einheit).

Der linke Wert (L) bezieht sich auf die Anwenderskalierung, der rechte (R)
auf die Skalierung in mV/V.

Mit den Schaltflachen libernehmen Sie nur aktuelle Messwerte in
mV/V (rechtes Editierfeld).

[ Scaling

Channel: K

1

[ +
P. ppm - TR ("8 ]
1 0 0.000000 — 2
2 1000000 2.500000
. (elfalr— 3
| Com——
L R 5 4

Loscht die gesamte Skalierung

Speichert alle Anderungen

Setzt Anderungen zuriick und iibernimmt Werte der letzten Kennlinie
Loscht die Zeile P3

Ubernimmt den augenblicklich gemessenen Wert (in mV/V) ins
(mV/V)-Editierfeld

Die Linearisierung dient dazu, Nichtlinearitdten des Aufnehmers
auszugleichen.

Im Skalierdialog werden Werte bis zu 7 Nachkommastellen genau
angezeigt, wobei die 7. Stelle gerundet wird (Beispiel: 200 kg bleiben in
der Linearisierungstabelle genau 200 kg, nicht etwa 199,999)

67



Konfiguration

Messkanale konfigurieren im Einstellbetrieb

m E
[FUserdefined"'| Frej wihlbare Einheit

[ Sealing |
Channel: I

.......

l *

# ppm O mv/V ]

Keys

1 0 0.000000 ®
2 1000000 2.500000 [ |[ @ ] || ==

3 (e ][B T~

Cl— L3

] Tl

A
Tabelle
scrollen

Maximal 11 Skalierpunkte
(minimal 2 Skalierpunkte)

68

Einheit wahlen

Gewiinschte Einheit in der Anzeige (z. B. ppm) aus dem Mendi oder frei
wahlbar (User defined).

Skalierpunkte setzen

Die Editierfelder 1 bis 11 dienen der Linearisierung einer Aufnehmerkenn-
linie.

Anzeigefehler, die durch eine nichtlineare Kennlinie verursacht werden,
konnen somit ausgeglichen werden.

Grundsatzlich gilt, dass bei starker gekriimmten Kennlinien mehr Skalier-
punkte vorgesehen werden miissen, um kleinere Geradenstiicke zu erhalten.

Linearisierung mit 2 Punkten Linearisierung mit 5 Punkten
kg 2 5

16 mv/v
— Kennlinie des Aufnehmers

———————— Linearisierte Kennlinie

Falls Werte auRerhalb der angegebenen Skalierpunkte liegen, wird die Stei-
gung der letzten zwei Skalierpunkte verwendet und entsprechend extrapo-
liert.

p> Driicken Sie Scaling.

p- Wabhlen Sie eine Einheit (A).

p- Wabhlen Sie fir jeden Skalierpunkt die Werte fiir Einheit und mV/V.
p Driicken Sie Save.

DMP41




DMP41

A WN =

Konfiguration
Messkanale konfigurieren im Einstellbetrieb

7.2.3 Nullstellen und Tarieren (Zero/Tare)

Nullstellen und Tarieren iiber die Schnellkonfigurationsleiste im
Messbetrieb

Markierte Kanadle werden mit Zero oder Tare auf Null gesetzt beziehungs-
weise tariert, das heil3t der augenblicklich gemessene Nullwert beziehungs-
weise Tarierwert wird iibernommen (in mV/V).

5]

2.000112mpy  wom |

Max: 2.006506 BE

z‘lDlt

1.000032 mynv

gc bt
| SR

Schnellkonfigurationsleiste

Nullstellen und Tarieren iiber ein Editierfeld im Einstellbetrieb
Editierfelder fir den Nullwert und Tarierwert:

e Zerovalue
* Tare value

+0« Zero and Tare oy
Set zero and tare value for choosen channel. —
Channel: (LR&ETEN :
Keys.
Zero value: | 0.000000 mv/v [ o 1= H — 1
Tare value:  0.000000 mv/v ([ 1 = H = 2
: ™= 1 o
Zero value: |0 ppm [_ro = 3
Tare value: 0 ppm [ ot [ Il e 4
Back

Ubernimmt den anliegenden elektrischen Wert als Nullwert

Ubernimmt den anliegenden elektrischen Wert als Tarawert
Ubernimmt den anliegenden physikalischen Wert (skaliert) als Nullwert
Beliebige Einheit (in Scaling eingestellt)

69



Konfiguration
Messkanale konfigurieren im Einstellbetrieb

Die Eingabe der Einheit und des mV/V-Wertes laufen synchron.
sadBanoe p Driicken Sie more....
R Fiter p- Driicken Sie Zero.
I, Sealing p Geben Sie einen Wert ein fiir Zero value (liber Tastenfeld oder F2).
20 b Geben Sie einen Wert ein fir Tare value (liber Tastenfeld oder F2)
p Driicken Sie Save.
p Driicken Sie Back.
% Range - Resolution Save
2 Filter @ Zero ° Load “ Wichtig
Scalin Min/Max @ Info
e N Beim Nullsetzen des mV/V-Wertes wird die benutzerdefinierte Einheit entspre-
o teme ey A o Chend der Kennlinie gesetzt (ungleich 0).
Beim Nullsetzen der benutzerdefinierten Einheit wird der mV/V-Wert entspre-

chend der Kennlinie gesetzt (ungleich 0).

+0« Zero and Tare

Set zero and tare value for choosen channel.

Channel: |[REERGEL ©

Zero value: |0.000000 mv/V :
Tare value: 0.000000 mvy [ ]E ]

Zero value: 0 ppm =
Tare value: 0 ppm <

; -

&> Range

R Filter

. Scaling

more... more.

70 DMP41



Sprungantwort

T But-
3 terworth

t

l

Sprungantwort

5 ‘ Bessel

t —m
%> Range
2 Filter
@ F

Setfilter type and frequency for each channel |

(¢ ELLCTR Y BE 40.000 Hz

Channel2: BE 8.000 Hz
Channel3: BE 8.000 Hz
Channel4: BE 8.000 Hz
Channel5: BE 8.000 Hz - —_—
Channel6: E|E 8.000 Hz . <33

scrolle
BE 20.00 Hz
BE 10.00 Hz
BE 8.00 Hz
BE 4.00 Hz
BE 2.00 Hz
BE 1.00 Hz
BE 0.80 Hz
BE 0.40 Hz
BE 0.20 Hz

nrAIn -

DMP41

Konfiguration
Messkanale konfigurieren im Einstellbetrieb

7.2.4 Filtertyp und Filterfrequenz

Tiefpassfilter werden eingesetzt, um unerwiinschte hoherfrequente Stérun-
gen zu unterdriicken, die iber einer bestimmten Grenzfrequenz liegen.

Amplitudengang, Laufzeit und Sprungantwort sind abhéngig von der Filter-
charakteristik. Sie konnen wahlen zwischen der Butterworth-Charakteristik
und der Bessel-Charakteristik.

Die Butterworth-Charakteristik zeigt einen linearen Amplitudengang mit
einem steilen Abfall oberhalb der Grenzfrequenz. Es tritt ein Uberschwingen
von ca. 10 % auf.

Die Bessel-Charakteristik zeigt eine Sprungantwort mit sehr kleinem (<1 %)
oder keinem Uberschwingen. Der Amplitudengang fallt flacher ab.

Nennwerte sind fiir -3dB amplitudengedampft.

Mit folgendem Beispiel werden die Einstellungen erlautert:

Mit einer Waage sollen Massen bestimmt werden. Die Waage steht auf
einem Fundament, welches zu Schwingungen um 12 Hz neigt. Storfrequen-
zen grofRer 12 Hz sollen herausgefiltert werden.

Driicken Sie die Umschalttaste F1 um in den Einstellbetrieb (Settings) zu
wechseln.

Driicken Sie Filter.

Wabhlen Sie fiir die einzelnen Kanale BE, 1 Hz (entspricht einer Dampfung
>90 dB bei 12 Hz).

Driicken Sie Save.

Driicken Sie die Umschalttaste F1 wenn Sie in den Messbetrieb
(Measure) zuriickkehren wollen.

vy VVvY VY

71



Konfiguration

Messkanale konfigurieren im Einstellbetrieb

gemessener|
Spitzenwert

72

7.2.5  Spitzenwertspeicher (Min/Max)

Die Funktion 'Spitzenwerte' (Min/Max) kénnen Sie verwenden, um vereinzelt
auftretende Signalspitzen, minimale/maximale Signalamplituden zu regi-
strieren und zu speichern. Es werden standig alle Spitzenwerte gespeichert.

Sie kénnen Min/Max und Spitze-Spitze als Brutto-, Netto-, oder Absolutwerte
entweder in mV/V oder anwenderskaliert anzeigen lassen oder mit dem

Befehl MSV abfragen.

Brutto

%{ Anzeige

%—1 Spitzenwertspeicher ’—F Minimum
Netto

Maximum

Bei schnellen dynamischen Signalen miissen Sie beriicksichtigen, dass die
Spitzenwerte aus dem gefilterten Signal ermittelt werden.

Sollen im obigen Beispiel die Spitzen der Fundamentschwingungen
gemessen werden, muss das Filter groBer 12 Hz eingestellt sein.

DMP41




%> Range

2 Filter

7 Scaling

more...

%> Range lu Resolution Save
24 Filter @ Zero Load
/. Scaling A4 Min/Max @ Info
& Name

Copy @ TID
Rl
Back

A/ Peak Values

Clear peak values of selected channel.

Channel: [ZZReERIEP -
Maximum: | -0.000290,2,1 | mV/V

— g
Minimum: | -2.730666,2,1 mV/V

\ U Clear peak values of all channels l ¢III

B A C

DMP41

Konfiguration
Messkanale konfigurieren im Einstellbetrieb

Spitzenwertspeicher pro Kanal Ioschen (Min/Max Peak Values)

Sie haben drei Moglichkeiten den Spitzenwertspeicher zu I6schen:

vVVvyYyy

Uber das Menii Min/Max (vom ausgewahltem Kanal (A) oder von allen
Kanélen (B)).

Driicken Sie more....

Driicken Sie Min/Max (Peak Values).

Wihlen Sie den Kanal, dessen Spitzenwerte geloscht werden sollen (A).
Driicken Sie (C).

Die Spitzenwerte werden geldscht.

- Uber einen Rechner mit dem Befehl CPV

- Direkt Uber ggr (Schnellkonfigurationsleiste)

Driicken Sie die Umschalttaste F1 um in den Messbetrieb (Measure)
wechseln.

Driicken Sie Clear (D).

EI channell 5V 2.5mV/V @
2.000112 mviv T |
Min: 0.993654 Max: 2.006506 BE 8Hz
—
M channel 5V 2.5mV/V O
1.000032 mv/v [ Gross Bl
Ti:--°C BE 8Hz
EN channell 5V 2.5mV/V T
-0.000002 mv/v HTW | ©)-

73



Konfiguration

Messkanale konfigurieren im Einstellbetrieb

lZ() Range

24 Filter

1# Scaling

more...

& Range Wi Resolution  [F] Save
2 Filter @ zero [B] Load
—]
| Scaling AF Min/Max @ Info
& Name Ty Copy @ 1D ]
<
A
[[7 Copy Channel Settings . o

Choose source channel. e
—

Channel: 1: Channell

Select destination channels.

cH2| |cH3 | | cHa cHe| |~

Overwrite destination channel names: [ No

‘]

Back

Choose source channel.

[[] Copy Channel Settings oy

Channel: 1: Channell °

Select destination channels.

‘ Rl

Overwrite de | tination channel names: No

B Cc

Kopiert alle Einstellungen von Ka-
nal 1 auf die Kanéle 2, 3, 4 und 6.

74

7.2.6 Kopieren (Copy)

Mit der Funktion ,Kopieren” konnen Sie die Einstellungen eines Kanals auf

andere Kandle libertragen. Dadurch entfallt eine zeitraubende nochmalige
Einstellung.

Driicken Sie more....
Driicken Sie Copy.

Wihlen Sie den Kanal, dessen Einstellungen als Source Channel (Master-
Kanal) dienen (hier: Channel1) (A).

Wahlen Sie die Kanale, deren Einstellungen mit denen des Master-Kanals
iberschrieben werden sollen (B).

Bestatigen Sie mit Copy (C).

vV vV VvVVvYYy

Zuséatzlich konnen die Kanalnamen mit dem Namen des Master-Kanals
iberschrieben werden (C).

Beispiel: Die Kandle 2, 3, 4 und 6 wiirden in Channel1 umbenannt.

DMP41



%> Range
24 Filter

7. Scaling

more...

M, Channel oy
&> Range lud Resolution ° Save L

2 Filter @ zero
| Scaling A/ Min/Max

& Name ] Copy

Load

@ Info

@ TD
= Resolution

Set step (min. change of measurement value to display)

and resolution (digits after decimal point).

Channel: [EHESELGIEP] i

Unit:

ppm

|

el

mV/V

fag

Step: |1 2
Resolution: 0 0.000000
Rl

o V| 0.000
0.0 2 0.0000
0.00 10 0.00000

. 20 0.000000 |
0.000 =
0.0000 100
0.00000 ggg
0.000000

DMP41

Konfiguration
Messkanale konfigurieren im Einstellbetrieb

7.2.7 Konfigurieren der Messwertanzeige (Resolution/Step)

Die Einstellungen im Meni Resolution beeinflussen die Darstellung der
Anzeige.

Einstellung Anzeigegenauigkeit (Resolution)

Mit der Anzeigegenauigkeit legen Sie die Anzahl der Nachkommastellen
fest.

Beispiel: Anzeigeendwert 20 kg
Resolution 0.0 (20.0 kg)
Resolution 0.000 (20.000 kg)

Einstellung Schrittweite (Step)

Mit der Schrittweite legen Sie die Anzeigespriinge fest. Die Schrittweite
bezieht sich auf die letzte Stelle.

Beispiel: Anzeigeendwert 20 kg
Nachkommastellen (Resolution) 1 (20.0 kg)
Step 1 bedeutet Anzeigespriinge 4 100 g

Step 5 bedeutet Anzeigespriinge 4 500 g

Step 100 bedeutet Anzeigespriinge 4 10 000 g

Nachkommastellen (Resolution) 3 (20.000 kg)

Step 1 bedeutet Anzeigespringed 1g

Step 5 bedeutet Anzeigespriinged 5g

Step 100 bedeutet Anzeigespriinge a 100 g

Driicken Sie more....

Driicken Sie Resolution.

Wahlen Sie den einzustellenden Kanal.

Geben Sie die Schrittweite (Step) fiir die benutzerdefinierte Einheit ein.
Geben Sie die Resolution fiir die benutzerdefinierte Einheit ein.
Geben Sie die Schrittweite (Step) fir mV/V ein.

Geben Sie die Resolution fir mV/V ein.

VVVVYYVYYVYY

75



Konfiguration

Messkanale konfigurieren im Einstellbetrieb

lZ() Range
2 Filter

¥, Scaling

more...

& Channel oy
&> Range lud - Resolution .

25 Filter @ Zero Load

| Scaling A4 Min/Max @ Info

& Name Copy @ TD —_—

[5] Save Channel Settings oy

MMMMMM
Choose a parameter set number to save the current
settings of all channels. You can assign a meaningful F2
description as name.

SetNo.: 9: Calibration DKD Nr.12345 L=

Name: |Calibration DKD Nr.12345]

Hier: Speichert unter
der Nummer 9 alle Pa-
rameterséatze von allen
6 Kanalen.

L_neuer Test |
DEEEEEDEER
AWEDONWUDEE &
nnnaAnnnnEEE] e
DHEMEEEOE0 &fe

1|

76

7.2.8 Speichern/Laden (Save/Load)

Mit der Funktion Save und Load (Speichern und Laden) kénnen Sie aktuelle
Kanaleinstellungen dauerhaft sichern bzw. gesicherte Einstellungen laden.
Es werden immer alle Kanaleinstellungen aller 6 Kanale gespeichert. Sie
konnen 1 bis 100 Parametersatze belegen.

Speichern (Save)
p- Driicken Sie more....
p Driicken Sie Save.

p Parametersatz-Nummer wahlen.
Hier:
Unter der Parametersatz-Nummer 9 werden alle Kanaleinstellungen aller
sechs Kanale abgelegt.

p Driicken Sie F2 und vergeben Sie einen Namen fiir den gewahlten
Parametersatz (Léschen von Buchstaben und Zeichen mit CE-Taste).

p> Driicken Sie OK.
p Driicken Sie Save.

DMP41



iy Channel iy
Measure
%> Range lw - Resolution Save =

2 Filter @ Zero Load o ‘

. Scaling AF# Min/Max @ Info
—

& Name Copy @ TID
Rl
[%] Load Channel Settings v oy

- L

Select destination channels
CH1| | CH2| |CH3 CH4 CHS CH6

Overwrite des | 1ation channel names: m

Choose parameter set

A
Die unter der Parametersatz-Num-
mer 9 gespeicherten Kanaleinstel-
lungen werden nur auf den Kanal 2
liberschrieben.

DMP41

Konfiguration
Messkanale konfigurieren im Einstellbetrieb

Laden (Load)

Driicken Sie more....

Driicken Sie Load.

Wabhlen Sie die Parametersatz-Nummer (hier: 9).

Kanale wahlen, die mit den Einstellungen des gewahlten Parameter-
satzes liberschrieben werden sollen.

Hier:

Die unter Parametersatz 9 abgelegten Kanaleinstellungen werden auf
die Kanal 3 (A) tiberschrieben.

p Bestétigen Sie mit Load (B).

Die Kanale, auf die sich die Anderungen auswirken, sind mit einem griinen
Hakchen gekennzeichnet.

vVVvyYYy

77



Konfiguration
Messkanale konfigurieren im Einstellbetrieb

i, Channel 7.2.9 TID (Transducer Identification)

TID zeigt die (weltweit) eindeutige ID eines TEDS-Moduls an
(Transducer ID).

2 Filter p Driicken Sie more....
p- Driicken Sie TID.

=
x> Range

¥, Scaling

Do=h Wenn kein TID angeschlossen ist:
No TID detected
Wenn ein TID angeschlossen ist:

Die TID-Nummer erscheint

X> Range

lud - Resolution Save
2 Filter @ Zero Load
. Scaling A Min/Max @ Info

& Name ] Copy

i TID Information

TID information for each channel.

Channel1: No TID detected .
Channel2: No TID detected

Channel3: No TID detected

Channeld: 23322F93000000D5 (Zero-Wire)
Channel5: No TID detected

Channel6: |239C2E9300000057 (Zero-Wire) <
ek

Erkennt, ob ein Identifikations-
modul (T-ID) fiir Dehnungsmess-
streifen angeschlossen ist.

78

DMP41



PN -

K> Range
2 Filter

| Scaling

DMP41

& Password

& Name

i Brightness

more more...

<> Ethernet

RS232

Konfiguration
Gerat (Device) konfigurieren im Einstellbetrieb

7.3 Gerit (Device) konfigurieren im Einstellbetrieb

“ Wichtig

Das Gerét wird liber die Meniis unter Device eingestellt.

Falls das Gerat sich im Messbetrieb befindet:

p> Driicken Sie die Umschalttaste F1 um in den Einstellbetrieb (Settings) zu
wechseln.

7.3.1 Passwort (Password)
Alle Einstellungen lhres DMP41 kdnnen Sie durch ein Passwort schiitzen.

In der Werkseinstellung ist dieser Passwortschutz (beim Arbeiten direkt am
DMP41) ausgeschaltet.

Wird das DMP41 {iber einen PC bedient, ist die Eingabe eines Passwortes
immer notig.

Sobald der Passwortschutz aktiviert ist, muss nach einem Wiedereinschal-
ten des DMP41 das Passwort eingegeben werden. Erst dann sind Anderun-
gen an den Einstellungen maglich.

Fiir den Messbetrieb ist die Eingabe des Passwortes nur fiir die Funktionen
Nullstellen, Tarieren und Min/Max erforderlich.

Administrator-Rechte hat:
e wer ein Passwort eingegeben hat
e wer direkt am DMP41 arbeitet (Default)

79



Konfiguration
Gerat (Device) konfigurieren im Einstellbetrieb

¢ Password

& Name

&5 Rrinhtnace

o~ Password

Please enter password to change settings of DMP.

Password: | LIYY) |

Ignore password for local operation: w

80

Change password ...

7.3.1.1 Passwortschutz einschalten
Bedienen iber das DMP41 oder PC:
Passwortschutz EIN:

p> Driicken Sie Password.

p Geben Sie das Passwort ein.

p> Wahlen Sie unter Ignore password: No.
p> Driicken Sie OK.

“ Wichtig

Der Passwortschutz wird erst nach dem néachsten Neustart wirksam.

Passwortschutz AUS:

p Driicken Sie Password.

p> Geben Sie das Passwort ein.

p> Wahlen Sie unter Ignore password: Yes.

“ Wichtig

Das Passwort kann beim Arbeiten am DMP41 ignoriert werden. Beim Arbeiten

mit einem PC kann das Passwort nie ignoriert werden!

DMP41



¢ Password e——

& Name

o

$0: Brightness

more...

Please enter password to change settings of DMP.

Password: | soce |

Ignore password for local operation: m

v
ok
Change password ... J <@
Back
& Change Password ‘. @
Current Password: 1234 —
Please enter the new password twice to change the current
password: —
New Password: 12345 &
crae
New Password: 12345 —_—

Show characters: I - j Rl

Das Passwort wird sichtbar B C
(hier: 12345)

DMP41

Konfiguration
Gerat (Device) konfigurieren im Einstellbetrieb

7.3.1.2 Passwort andern (Change Password)

vV VVVYVYVYY

Driicken Sie Password.

Driicken Sie Change Password.

Geben Sie das aktuelle Passwort ein (Current Password) (A).
Geben Sie ein neues Passwort ein (New password) (B).

Geben Sie zur Bestatigung des neuen Passworts, das neue Passwort ein
zweites Mal ein (C).

Bestatigen und Speichern Sie mit Change.

81



Konfiguration
Gerét (Device) konfigurieren im Einstellbetrieb

7.3.1.3 Passwort verloren

) B Falls das Passwort verloren ging, konnen Sie es reaktivieren. Gehen Sie
dabei wie folgt vor:

¢ Name p Driicken Sie more....

% Brightness p> Driicken Sie Terminal.

p> Geben Sie unter Command folgenden Befehl ein:
HBMDMP41ResetPassword.

more...

Terminal

) Device

Command: [HBMDMP4TResetPassword|

& Password @ Sync Status < Logging
4 (e @ info B Certiicate ’ Clear protocol H Send command ‘
& Brightness  [F) Date/Time HBMDMP41ResetPassword ;

==

Il
Terminal
Commend: [N = Das Passwort wird auf das Default-Passwort ,1234" zuriickgesetzt.

[ Gtear protocal || oend commend ‘| Maochten Sie ein anderes Passwort vergeben, verfahren Sie entsprechend

2 Kapitel 7.3.1.2 ,Passwort dndern (Change Password)", Seite 81.

pe
u Wichtig

Die Reaktivierung des Passwortes ist ausschlielich am DMP41 (nicht iber
PC) méglich.

82 DMP41



Konfiguration
Gerat (Device) konfigurieren im Einstellbetrieb

7.3.2 Geratename

ol Qw\ Device 7 P
Es ki e Sie kdnnen jedem DMP41 in lhrem Gerate-Netzwerk einen Namen zuordnen.
pe W = | p Driicken Sie Name.
I scalns IS p Driicken Sie F2 und vergeben Sie einen Namen.

ml o p Driicken Sie Save.

<% Rename Device

Rename this device. The device will return this name to any
remote computer scanning for devices on the network.

= F2

Device name: DMP41__ HKM E
&
Rename

DMP41



Konfiguration

Gerat (Device) konfigurieren im Einstellbetrieb

¢# Password

<& Name

i Brightness e———

more...

0% Brightness \/

Choose display brightness for normal operation and
dimmed mode.

)

Normal (%): 80 Keys
Dimmed (%): 40 -

Dim after (seconds): [60] | |]] =
Qi

Back

A: 1 ..3800 Sekunden
B: 0 .. 100 % scrollbar
C:1..100 % scrollbar

84

7.3.3 Anzeigehelligkeit (Brightness)

Die Anzeigehelligkeit kann zwischen 1 und 100 % bei der Standardhelligkeit
(Normal) und zwischen 0 und 100% bei der gedimmten Helligkeit (Dimmed)
eingestellt werden.

Einstellen der Wartezeit bis die Anzeigehelligkeit reduziert wird (Dim after
(seconds)):

Erfolgt fiir einige Zeit keine Eingabe am DMP41 (weder lber Tastatur noch

iber Touch-Bedienung), so wird nach einer einzustellenden Wartezeit (1 bis
3600 Sekunden) die Anzeigehelligkeit auf die eingestellte gedimmte Hellig-
keit reduziert.

g Tipp

Einstellen der gedimmten Helligkeit auf < 100% hilft, die Lebensdauer der
Anzeige zu erhéhen.

p Driicken Sie Brightness.

p> Wabhlen Sie einen %-Wert fiir Normal.

p Wahlen Sie einen %-Wert fiir Dimmed.

p> Wahlen Sie einen %-Wert fiir Dim after (seconds).
p Driicken Sie Save.

DMP41



) Device P
.......

& Password (9 Sync Status <, Logging e

& Name @ Info B Certificate

3G: Brightness [ Date/Time

[z Factory Set B Terminal

[i Reset to Factory Settings

Reset the various device components to their respective

default values.

DMP41

Channel settings: m

Device settings: m Keep

Hardware settings: | Keep

Bestatigung des
Resets

Konfiguration

7.3.4  Werkseinstellung (Factory Set)

Uberblick der Werkseinstellungen des DMP41 und Erklirung ihrer
selektiven Riicksetzbarkeit

Messkanal-(Channel), Gerate-(Device) und Schnittstellen(Interfaces)-Einstel-

lungen kénnen auf die jeweilige Werkseinstellung zurlickgesetzt werden.
Zurlcksetzen lassen sich im Einzelnen die folgenden Einstellungen:
e Channel settings (Messkanal-Einstellungen):

- Messbereich

- Filter

- Skalierung

- Kanalname

- Nachkommastellen und Schrittweite

- Nullstellen
» Device settings (Gerate-Einstellungen):

- Passwort

- Geratename

- Helligkeit

- Logging
« Interface settings (Schnittstellen-Einstellungen):

- Ethernet

- RS232

Werkseinstellungen kdnnen kanal-, system- oder schnittstellenbezogen
tibernommen (Keep) oder zurlickgesetzt (Reset) werden.

p> Driicken Sie more....

p Driicken Sie Factory Set.

p> Wahlen Sie Keep oder Reset fiir jeden der drei Einstellbereiche
p> Driicken Sie Reset (F3) zum Ausfiihren.

85



Konfiguration

& Password

& Name
i Brightness

more...

£ Device VT

& Password @ SyncStatus <. Logging

& Name @ Info B Ccertificate
i Brightness [% Date/Time
g Factory Set. B Terminal

.......

|

Tl
Back
ol
(7 Sync Status a
Measure
Check synchronisation status. L
—
Slave connector: |Slave not connected
Master connector: |Master not connected |
—_—
Rl

86

Back

7.3.5 Synchronisationsstatus (Sync Status)

Sie kdnnen fiir jedes DMP41 in Ihrem Gerate-Netzwerk den Synchroni-
sationsstatus abfragen.

p Driicken Sie more....
p Driicken Sie Sync Status.

Folgende Meldungen kénnen erscheinen:

Minor connected Fertig synchronisiert
Synchronizing Synchronisation lauft

XX % Schritte bis zur Synchronisation
Master connected and synchronized Fertig synchronisiert

Minor not connected kein Synchronisationskabel

angeschlossen

Master not connected kein Synchronisationskabel
angeschlossen

DMP41



& Password

& Name

¢ Brightness

more...

[
Measure
@ Password @ Sync Status = Logging L
& Device Name | @ Info B certificate
—_—
i Brightness & Date/Time
[ea Factory Set. B Terminal —
Rl

i Information

Check version information of various device components.

System software version: 1.0.03
FPGA version: |0.0.1.18
Firmware version: [0.0.1.29
Hardware version: |11.4.26.1
Operating system version: 1.0.0.0

Device serial number: |1

DMP41

Konfiguration

7.3.6 Info Geratekomponenten (Info)

Uber dieses Menii erhalten Sie Informationen iiber die verschiedenen
Komponenten des DMP41.

p Driicken Sie more....
p- Driicken Sie Info.

» System software version (Softwareversion)

*  FPGA version

« Firmware version (Firmware-Version)

e Hardware version (Hardware-Version)

e Operating system version

e Device serial number (Gerate-Seriennummer)

*  Number of connected clients (sonstige mit einem PC verbundene
DMP41)

Diese Informationen dienen zur Identifikation des DMP41 und werden im
Fehlerfall zusammen mit der Logdatei an HBK geschickt.

87



Konfiguration

& Password
& Name
¢ Brightness
more...
R\ Device @
Measure
& Password @ Sync Status < Logging
& Name @ Info
prm—
i Brightness [Z) Date/Time
[ga Factory Set. B Terminal —_—
Rl
Back
[z} Date and Time Py
Set date and time of DMP. | e
Hours: 10 2
Minutes: 55 ©
Year: 2012 - L B
s

Month: 8

Day:

88

7.3.7 Datum/Uhrzeit (Date/Time)

Diese Funktion wird ben6tigt um festzustellen, wann die Logdatei
geschrieben wurde.

“ Wichtig

Die Funktion ,Date/Time" steht nur bei Gerétebetrieb, nicht aber bei
Bedienung (ber PC zur Verfiigung.

Einstellen des Datums und der Uhrzeit

Beim Einstellen der Uhrzeit bleibt die Uhr zunachst stehen. Der Sekunden-
zeiger stellt sich auf die zwolf.

Die Angaben zu Stunde, Minute, Jahr, Monat und Tag lassen sich im Meni
manuell, jeweils mit Auswabhlliste, eingeben.

Auch bei Verbindung mit dem PC erfolgt keine Ubernahme der Netzzeit.
Nachdem die Zeit eingegeben und gespeichert wurde, startet die Uhr.

n Information

Die Funktion Date/Time steht nur beim Betrieb (iber das DMP41 zur Verfi-
gung (nicht bei Bedienung tiber PC).

p Driicken Sie more....
p- Driicken Sie Date/Time.
p- Wahlen Sie (scrollbar) Werte fiir :
- Hours
- Minutes
- Year
- Month
- Day (erscheint auch auf dem Kalender)

DMP41



& Password

& Name
i Brightness

more...

Q) Device o

Veasure
& Password @ Sync Status = Logging s
& Name @ Info B certificate

i Brightness [ Date/Time

lea Factory Set. BE Terminal —
Rl

Back

A B

~remina | VN

Command: idn? =
Clear protocol ”l Send command

>idn?
HBM,DMP41,3,1.0.3.28

DMP41

Konfiguration

7.3.8 Befehlseingabe iiber Tastatur (Terminal)

Grundsatzlich konnen Einstellungen am DMP41 auch Uber Befehlskiirzel
vorgenommen werden und Messungen durchgefiihrt werden. Dieser Dialog
ist zum einen fiir Servicezwecke vorgesehen und zum anderen fiir Program-
mierer, die die von einer Software zu schickenden Befehle im interaktiven
Betrieb testen mochten.

Die mdglichen Befehle, sowie deren Bedeutung und Syntax, sind in der
Druckschrift Schnittstellenbeschreibung und Befehlssatz erlautert.

p Driicken Sie more....
Driicken Sie Terminal.

>

b Geben Sie das Befehlskiirzel (z.B. IDN?) (A) Gber die PC-Tastatur oder
am DMP41 (B) ein.

>

Driicken Sie Send command, um den Befehl zu senden (C).

Beispiel Gerateidentifikation:

>idn? Gesendeter Befehl (A)
HBM,DMP41,1230321,1.0.10.0 Antwort vom DMP41 (D)
(Hersteller, Gerét, Seriennummer, Softwareversion)

89



Konfiguration

& Password
& Name
¢ Brightness
more

ich

) Devict =
Messre

& Name @ Info B Certifica :

i Brightness [ Date/Time

[leq Factory Set. Terminal —

° q Il
Zeichen pro Zeile =
T Logfile Settings v @

Maximum file size (MB): °
Maximum line length: 4000
Logging: NN | T
Control: w TCP: m Off —

I Copy logfile to USB 7 i]k

— =
@
oo

90

7.3.9 Logging

Zur Fehlersuche (z.B. Kommunikationsfehler zwischen DMP41 und PC)
konnen die Eigenschaften der Logdatei bestimmt werden.

Die Logdatei ist nur interessant, wenn das DMP41 nicht wie erwartet arbei-
tet. Sie konnen dann hier festlegen, welche Ereignisse in das Log aufgenom-
men werden sollen und Sie kénnen die Logdatei auf einen USB-Speicher-
stick libertragen.

Die Datei kann dann dem HBK-Support Hinweise auf die Ursache des
Problems liefern. Fragen Sie den Support, welche Optionen in lhrem Fall
aktiviert werden sollen.

HBK-Support

Die telefonische Unterstiitzung ist von 9:00 bis 12:00 Uhr und 13:00 bis
16:00 Uhr (MEZ) an allen Werktagen verfiigbar:

06151 803-0 (Deutschland)
+49 6151 803-0 (International)

AuRerdem koénnen Sie den HBK-Support per E-Mail kontaktieren:
info@hbkworld.com

n Information

Die Funktion ,Logging“ steht nur beim Betrieb (iber das DMP41 zur Verfiligung
(nicht bei Bedienung tiber PC).

p- Driicken Sie more....
p Driicken Sie Logging.

Sie kdnnen die Eigenschaften der Logdatei festlegen und wahlen, welche
Fehler in die Logdatei geschrieben werden sollen:

Maximum file size : GroRe der Logdatei

Maximum line length :  Zeilenlange in der Logdatei

Errors : Fehler loggen Ein/Aus

Control : Einstelldialoge loggen

DMP: interne Kommunikation des DMP41 loggen

TCP: Kommunikation mit PC-Bediensoftware
(DMP41 Client) loggen

copy logfile to USB : Speichert die Logdatei auf einen USB-Stick

DMP41


mailto:%20info@hbkworld.com

Konfiguration

7.3.10 Zertifikat (Certificate)

o Prssword Das im DMP41 gespeicherte DKD-Zertifikat (PDF-Format) kann auf einen
USB-Stick kopiert werden.
¢ Name p Driicken Sie more....

p Driicken Sie Certificate.

a p- Stecken Sie einen USB-Stick in die Buchse USB HOST auf der Geréte-
more... rickseite des DMP41.

p Driicken Sie Copy certificate to USB stick.
Das Zertifikat wird auf den USB-Stick kopiert.

g Brightness

& Password @ SyncStatus s Logging

& Name @ mnfo Certificate
Date/Time

g Brightness B

Terminal
[ea Factory Set. ’

[/ Certificate

Please insert USB stick and press the button below to
copy certificate to stick.

h Copy certificate to USB stick ﬂ ‘

‘ Rl

DMP41 91



K

onfiguration

Schnittstellen (Interfaces) konfigurieren im Einstellbetrieb

i P8

[) Interfaces
<> Ethernet >

RS232

= RS232

<> Ethernet

=
Configure Ethernet adapter. i
IP address: 172 |, 19 |, 200 164
Network mask: = 255 |, 255 |, O 0 —
Gateway: 172 |, 19 |, 169 254 SEJ

DHCP usage: m

92

7.4 Schnittstellen (Interfaces) konfigurieren im Einstellbetrieb

“ Wichtig

Die Schnittstellen werden (iber die Meniis unter Interfaces eingestellt.

Falls das Gerat sich im Messbetrieb befindet:

p> Driicken Sie die Umschalttaste F1 um in den Einstellbetrieb (Settings) zu
wechseln.

7.4.1 Ethernet-Schnittstelle (Ethernet)

ﬂ Information

Die Ethernet-Einstellungen k6nnen nur am DMP41 selbst vorgenommen
werden (nicht (ber PC).

Wabhlen Sie hier, ob Sie DHCP verwenden mdchten oder ob Sie eine feste
IP-Adresse vergeben wollen.

Feste IP-Adresse

Geben Sie eine fiir hr Netzwerk geeignete IP-Adresse und Subnetzmaske
an. Die Gatewayadresse wird nur benétigt, wenn ihr PC lber ein Gateway mit
dem oder den DMP41 verbunden ist, z. B., um die Verbindung tiber einen
anderen Netzwerktyp herstellen zu kénnen. Tragen Sie hier im Zweifelsfall
die gleiche IP-Adresse ein wie unter ,IP address”.

DHCP

DHCP (Dynamic Host Configuration Protocol) ermdglicht in Verbindung mit
einem Server die automatische Zuweisung einer IP-Adresse im Netzwerk.
Sobald dieser automatische Bezug der Adresse eingestellt ist, miissen Sie
nichts weiter tun, beim Einschalten des DMP41 wird eine Adresse vom Ser-
ver angefordert und diese dann eingestellt. Zusatzlich konnen auch weitere
Parameter (Subnetzmaske, Gatewayadresse) vom Netzwerkadministrator
festgelegt werden, die dann ebenfalls eingestellt werden.

n Information

Die Funktion Ethernet steht nur beim Betrieb (iber das DMP41 zur Verfligung
(nicht bei Bedienung iiber PC).

DMP41



DMP41

Konfiguration
Schnittstellen (Interfaces) konfigurieren im Einstellbetrieb

p Driicken Sie Ethernet.
p Wahlen Sie DHCP OFF oder ON.

OFF:
Sie kdnnen Werte fiir ,IP address, Network mask und Gateway"” eingeben

ON:
Die Werte fiir ,IP address”, ,Network mask” und ,Gateway” werden dem

DMP41 von einem DHCP-Server zugewiesen.

Die Werte fiir ,IP address”, ,Network mask” und ,Gateway"” sind netzwerk-
abhangig.

93



Konfiguration
Schnittstellen (Interfaces) konfigurieren im Einstellbetrieb

7.4.2 RS232-Schnittstelle

n Information

Die Funktion RS-232 steht beim Betrieb (iber das DMP41 und bei Bedienung
liber einen PC zur Verfligung.

[] Interfaces

¢-> Ethernet

RS232

= RS232 Settings

p Driicken Sie RS-232.

P Geben Sie die Werte ein fiir Baud rate, Parity und Stop bits.
Baud rate: p Driicken Sie Save.

Parity: Even
Stop bits: 1

Set baud rate, parity and stop bits of USB RS232 adapter.

USB RS: |32 adapter nc| detect: |1! ¢|"

1 Even 9600
- No parity 300
1 odd 600
2 1200
2400
4800

Anzeige, ob ein USB 19200
38400

RS232-Adapter 576000
angeschlossen ist. 115200

94 DMP41



avarEn

DMP41

7.5 Update der Firmware

Neue Firmware-Version installieren:
Laden Sie die Firmware von www.hbkworld.com/en/services-support/
downloads herunter.
Stecken Sie einen USB-Stick in den PC.
Entpacken Sie die Datei und fiihren die Setup-Datei auf dem
Windows-Rechner aus.
Die Update-Datei wird auf den Stick kopiert.
Stecken Sie den USB-Stick bei ausgeschaltetem DMP41 in Buchse USB
HOST auf der Riickseite des DMPA41.

Schalten Sie das DMP41 ein (prozentuale Anzeige des Setup-
Vorganges).

Folgende DMP41-Anzeigen erscheinen:

Do you want to update the hard drive of the DMP417?

Press any key to continue . . .

Driicken Sie eine beliebige Taste.

The hard drive has been successfully updated. Please remove the USB stick?

Fress any key to continue . . .

Entfernen Sie den USB-Stick.

Nach dem Neustart wird eventuell eine veraltete Firmware entdeckt und dar-
auf hingewiesen, dass die Firmware nun aktualisiert wird:

95


www.hbkworld.com/en/services-support/downloads
www.hbkworld.com/en/services-support/downloads

Konfiguration
Update der Firmware

[#] Outdated firmware detected!

A

Current firmware of DMP41 is outdated. A

new firmware version update file has been

detected! Press OK to update firmware of
DMPA41!

<1

p> Bestatigen Sie mit OK.
Nun folgt der eigentliche Update-Vorgang der etwa 4 Minuten dauern kann.

[2] Software Update
Please wait until update process has finished...

Update package to install:

Current firmware version: |1.0.1.0
Current FPGA version: | 1.0.1.1

Downloading update file to DMP...
| ]

Der Balken zeigt den Fortschritt des Vorganges an.

Wenn der Update-Vorgang erfolgreich beendet ist erscheint folgende Mel-
dung:

[®] Software Update

DMP has been updated successfully!

oK

Es wurde neu installiert:
e Oberflache

e Betriebssystem

« FPGA

¢ Firmware

96 DMP41



Konfiguration
Typisches Konfigurationsbeispiel

5.' = fi o 1.6 Typisches Konfigurationsbeispiel

e s [ Der Aufnehmer ist eine Wégezelle mit folgenden Nenndaten:
1.000032 v | ) Nennlast: 50 kg, Empfindlichkeit: 2,5 mV/V

I Channell sV zsmuv | <[

-0.000002 myyy  mzm | <> Es soll das Gewicht einer kleinen Menge Schiittgut in einem Behalter

R e s s -; ]' bestimmt werden.

SEEEIT e p SchlieBen Sie die Wagezelle an die Buchse ,INPUT B” an & siehe Kapitel
el oLLLE 3.4.2 ,Gerétertickseite”, Seite 22.
2 Filter @ Zzero Load I

G e e \/ Kanalkonfiguration
& Name Copy @ TID ;
‘e p Wahlen Sie mit der Umschalttaste F1 den Einstellbetrieb.

— R p Wihlen Sie unter Range (Briickenspeisespannung) das Auswahlfeld 5 V
= Resolution und 2,5 mV/V aus (A).

R o) p Driicken Sie Save (Diskettensymbol).

Channel: .. .

p Driicken Sie more....
Unit: ppm mV/V
step: [1 12 } ? '<«— ) Driicken Sie Scaling (Skalieren) und wahlen Sie die Einheit kg (C).
Resolution: 0 0.000000
p Geben Sie liber den Tastenblock in den Editierfeldern ein (D):

Punkt 1: 0.000 kg und 0.000 mV/V
Punkt 2: 50.000 kg und 2.500 mV/V

p> Driicken Sie Save (Diskettensymbol).
%> Range fud - Resolution Save
2 Filter @ Zero Load Range
i¢> Range and Excitation
LzScsling 2 i @ Info Set excitation (V) and measurement range (mV/V) for L
each channel
& Name B Copy @ 1D channen: [EAEEI————— A

<j\| Channel2: 5.0V, 2.5mV/V
Channel3: 50V, 2.5mV/V
Channel4: 5.0V, 2.5 mV/V
Channel5: 5.0V, 2.5mV/V
Channel6: 5.0V, 2.5 mV/V

»0« Zero and Tare

Set zero and tare value for choosen channel. - - .
Scaling
‘ Zero value: 0.000000 mV/V || o ‘ 3 Range » Passwo — ®
;1 0.000000 v i
‘ Tare value: mv/v | e ] ] _— o . |
Zero value: 0 ppm [ o [ @] @ e — P. [k . muy [
Tare value: 0 ppm | T g ]‘ Tl D 1] 0.000 0.000( ® 0
e more.. — 2 | 50000 2,000 ® | @
3| CHING]
[ [
E

p> Driicken Sie Resolution und stellen Sie die Anzeigeformate (z.B. Resolu-
tion 0.000; Step 1) ein (B).

DMP41 97



Konfiguration
Typisches Konfigurationsbeispiel

p- Driicken Sie Save (Diskettensymbol).

p Driicken Sie Zero.

p LOschen Sie Zero value und Tare value (E).

p Wechseln Sie mit der Umschalttaste F1 in den Messbetrieb.

98 DMP41



Konfiguration
Typisches Konfigurationsbeispiel

BN ST - ., Anzeigenkonfiguration
& Password <> Ethernet va;m_

“ p Wahlen Sie mit der Umschalttaste F1 den Messbetrieb.
S b R N b Selektieren Sie die zu bearbeitende Messwertanzeige (Hakchen setzen).
£ Scaling 3¢ Brightness L > Drucken Sie Men[j (F4)_

" " ‘h | » Driicken Sie Signal und wahlen Sie die Signalart Net (A).

p- Driicken Sie Unit und wahlen Sie die gewlinschte Einheit (hier: User = kg
in der Anzeige) (B).

¢ Messbetrieb \ p> Stellen Sie den Behalter auf die Waage.
)\ == TR P p> Driicken Sie Tare zum Nullstellen (C).
Mt:mw %90231 12 v . ? L >

Fiillen Sie das Schiittgut in den Behalter.
Das Gewicht des Schiittgutes wird angezeigt.

I channell sV 25mwv

1.000032 mvv

I Channell 25muy

-0.000002 mvy  mrm | S5

I Charnell

5V 25mVN
800044 pom [ avs | F4
Peak-to-Peak: 405141 BE 8Hz

DMP41 99



Konfiguration
Typisches Konfigurationsbeispiel

100 DMP41



Fehlermeldungen/Abhilfe

8 FEHLERMELDUNGEN/ABHILFE

i, Channel

=
> Range

2 Filter

. Scaling

more...

%> Range
2 Filter
. Scaling

d Name

i Information

Channel information

e '
ful - Resolution

@ Zero

AF Min/Max

Copy

and status:

Save

Load

Fehler im Kanalstatus werden {iber das Menii INFO angezeigt.

Kanal-Info (Info)
Das Meni Info (Channel) ermdglicht eine Statusabfrage aller Kanle.

Eine Statusinformation ist erhaltlich fir:

Filter selected (Filter eingeschwungen)

Sense line 2' (Fiihlerleitung 2 erkannt)

Sense line 3' (Fiihlerleitung 3 erkannt)

Signal within range (Signal im Messbereich (kein Overflow erkannt)
Excitation (Speisung)

TID (TID erkannt)

Calibration status (Kalibrierstatus)

Die Bedeutung der Kanalstati (Fehlermeldungen) kénnen Sie durch Driicken
der Taste HELP auf der Geratefrontseite aufrufen.

Channel:
Filter settled:
Sense line 2':
Sense line 3

Signal within range:

123|456

999999
999999
999999
999090

Excitation:
TID:

999999
000909

DMP41

Calibration status:

0SS 9999

] @ |
[BIVIRES!
@000
= ©® 0
) oseoe
© e000e
ICH
= i

101



Fehlermeldungen/Abhilfe

102

e 666 o ©

© ©

© e

Filter eingeschwungen (Filter settled)

Das Tiefpassfilter des Kanals ist eingeschwungen, die Abweichung vom
Endwert ist kleiner als 1 ppm. Aktionen wie Nullabgleich oder Tarierung
sind nur im eingeschwungenen Zustand madglich.

Der Einschwingvorgang lauft noch.

Fiihlerleitung 2/3 erkannt (Sense line 2/3)

Die Fiihlerleitung ist vorhanden und richtig angeschlossen, es liegt kein Feh-
ler vor.

Der Anschluss der Fiihlerleitung wurde nicht erkannt. Entweder ist kein
Aufnehmer angeschlossen oder der Anschluss der Fihlerleitung fehlt.

Signal im Messbereich (Signal with range)

Das Messsignal liegt innerhalb des Messbereichs, es liegt keine Uber-
steuerung vor.

Der Messverstarker ist tbersteuert, der Messwert ist ungliltig. In der Kanal-
anzeige wird Overflow angezeigt.

Speisung (Excitation)
Die Speisespannung liegt im gewiinschten Bereich, es liegt kein Fehler vor.

Die Speisespannung wurde abgeschaltet, z. B. weil der Aufnehmer-
widerstand zu klein ist oder ein Kurzschluss vorliegt.

TID

Es wurde ein TEDS-Modul erkannt, die ID des Moduls wurde ausgelesen.
Die TEDS-Informationen werden nicht ausgewertet.

Es wurde kein TEDS-Modul erkannt.

DMP41



DMP41

06O @

Fehlermeldungen/Abhilfe

Kalibrierstatus (Calibration status)
Der Kalibrierzustand ist in Ordnung, es liegt kein Fehler vor.

Eine (Auto-)Kalibrierung konnte nicht durchgefiihrt werden, die zulassige
Fehlergrenze ist Giberschritten und die Messwerte sind ungiiltig.

Es wird gerade eine (Auto-)Kalibrierung durchgefihrt.

Eine (Auto-)Kalibrierung sollte eigentlich durchgefiihrt werden.

Diese kann jedoch nicht durchgefiihrt werden, da das Kalibrier- oder Null-
signal bereits verwendet ist.

Dieser Fall tritt ein, wenn Sie bei einem Kanal das interne Null- (Null) oder
das Kalibriersignal (Cal) anzeigen lassen.

Die Fehlergrenze kann aulerhalb der Geratetoleranz liegen.

Wahrend der Ausfiihrung eines Autokal-Vorgangs kann innerhalb der Spezi-
fikationen des DMP41 mit allen Kanélen weiter gemessen werden. Die
Messung wird nicht unterbrochen oder beeinflusst. Die Infotabelle zeigt an,
welcher Kanal sich im einen Kalibrierzyklus befindet.

Nach der Einlaufphase des DMP41 ist die Nachstellung sehr gering und
unmerklich.

Bei der Autokalibrierung (eigentlich Autojustage) wird zyklisch ein internes
Referenzsignal auf den Verstarker geschaltet und die Drift des Verstarkers
kompensiert, um somit die 5 ppm Fehlergrenze einzuhalten. Dieser Vorgang
beeintrachtigt die Messung nicht, es kann ganz normal weitergemessen
werden.

Sie haben die Moglichkeit als Kontrollsignal das interne Referenzsignal
(Null und Cal) auf den Verstarkereingang zu schalten (dies ist nur auf einem
Kanal zeitgleich moglich).

In diesem Fall wird das Kontrollsignal (Null oder Cal) angezeigt und nicht
mehr der Messwert des Aufnehmers.

Solange wie das Kontrollsignal auf einen Kanal geschaltet ist, wird die Auto-
kalibrierung auf allen Kanélen unterbunden.

Die Kalibrierung des DMP41 erfolgt im Werk an einem riickgefiihrten
BN100.

103



Fehlermeldungen/Abhilfe

104 DMP41



9

Technische Unterstiitzung

TECHNISCHE UNTERSTUTZUNG

DMP41

Sollten bei der Arbeit mit dem DMP41 Fragen auftreten, bietet Ihnen der
technische Support von HBK die folgenden Kontaktmdglichkeiten:

E-Mail-Unterstiitzung
info@hbkworld.com

HBK im Internet
www.hbkworld.com

Softwareaktualisierung von HBK herunterladen
www.hbkworld.com/en/services-support/downloads

Hauptsitze weltweit

Europa

Hottinger Briel & Kjaer GmbH

Im Tiefen See 45

D-64293 Darmstadt

Tel. +49 6151 803-0, Fax +49 6151 803-9100
info@hbkworld.com

www.hbkworld.com

Nord- und Siidamerika

HBK Inc.

19 Bartlett Street,

Marlborough, MA 01752

Tel. +1 800-578-4260, Fax +1 508-485-7480
E-Mail: info.americas@hbkworld.com

Asien

Hottinger Bruel & Kjaer Co.,Ltd.

106 Heng Shan Road

Suzhou 215009

Jiangsu

Tel. +86 512 682 47776, Fax +86 512 682 59343
E-Mail: cn.info@hbkworld.com

105


mailto:%20info@hbkworld.com
www.hbkworld.com
www.hbkworld.com/en/services-support/downloads

Technische Unterstiitzung

106 DMP41



Stichwortverzeichnis

STICHWORTVERZEICHNIS
A E
Absolutsignal, 59 Einheit, 68

Administrator-Rechte, 79

Anschlielfen
ein DMP41, 38
mehrere DMP41, 39

Anschlussbeispiele, 38
Anschlussbuchsen. Siehe Gerateriickseite
Anschlussmaglichkeiten, 27

Anzeige, 55, 57
Genauigkeit einstellen, 75
Helligkeit einstellen, 84
im Einstellbetrieb, 60
im Messbeterieb, 57

B

Bedienelemente, 48
Bedienoberflache, Uberblick, 51
Befehlskiirzel, eingeben, 89
Brightness, 84
Briickenspeisespannung, 66
Bruttosignal, 59

D

Date and Time, 88
Datum/Uhrzeit, 88
DHCP, 92
DMS-Vollbriicke, 28

DMP41

Einschubrahmen 19", 20
Einstellbetrieb, 50, 60
Erdungsschalter, 25
Excitation, 66

F

Fehlermeldungen, 101
Fehlersuche/Logging, 90
Filterfrequenz, 71
Filtertyp, 71
Frontplatten-Tastatur, 49

Funktionstasten, 21, 67, 69
im Einstellbetrieb, 54
im Messbetrieb, 52

G

Gehause, 19
Gerateausfiihrung, 19, 20
Geratename, 83
Gerateruckseite, 22
Geratevorderseite, 21
Grenzfrequenz, 71

Info Geratekomponenten, 87

107



Stichwortverzeichnis

K
Kanal-Info, 101
Kanéale markieren, 65

Kanaleinstellungen
kopieren, 74
laden, 77

Konfigurationsbeispiel, 97
Kopieren, 74

L

Laden, 76

Linearisieren und Skalieren, 67
Logging, 85, 90

M

Measure, 54
Messbereich, 66
Messbetrieb, 50, 57

Messkanale
markieren, 65
wabhlen, 65

Messwertanzeige, konfigurieren, 75

Min/Max, 72

N

Nachkommastellen, 75
Name, 83

Nettosignal, 59
Netzkabel, 25

Netzteil NT040, 25
Netzwerk-Patchkabel, 46

108

Nullstellen, 69

0
Onlinehilfe, 55

P

Passwort
andern, 81
schiitzen, 79
verloren, 82

Passwortschutz, 80
PC-Anschluss

Uber Ethernet, 36
Uber USB-Seriell-Adapter, 37

PIN-Belegung, Synchronisationsbuchsen, 42

R
Range, 66
Resolution, einstellen, 75, 97

S
Save, 76
Scaling, 67

Schaltung
der Steuerausgange, 35
der Steuereingange, 36

Schnellkonfigurationsleiste, 53, 58, 65

Schnittstelle
Ethernet, 92
konfigurieren, 92
RS232, 94

Schrittweite, einstellen, 75

DMP41



Settings, 50, 54
Sicherheitshinweise, 7
Signalart, 59

Skalieren und Linearisieren, 67
Speichern, 76

Spitzenwertspeicher
anzeigen, 72
I6schen, 73
Min/Max, 72

Startbild, 44, 56
Statusinformation, Kanéle, 101
Step, einstellen, 75

Sync Status, 86

Synchronisationsbuchsen, 40, 42

Synchronisationskabel, 18

Synchronisieren, 40
von mehreren DMP41, 40

T
Tare, 69

Tarieren, 69

Tastenblock, 21, 48, 55, 97
Technische Daten, 105
TEDS, 102
Temperaturmessung, 27
Temperatursensoren, 22, 32
Terminal, 89

TID, 27, 33,78
Tiefpassfilter, 71
Tischgehause, 19
TouchScreen, 47, 48, 55

DMP41

U

Uhrzeit. Siehe Datum/Uhrzeit
Update, Firmware, 95

USB, Seriell-Adapter, 37

W
Werkseinstellung, 85

Z
Zero, 69
Zertifikat, kopieren, 91

Stichwortverzeichnis

109



HBK - Hottinger Briiel & Kjaer
www.hbkworld.com
info@hbkworld.com

A03463 07 GO0 02



	DMP41
	Inhaltsverzeichnis
	1 Sicherheitshinweise
	2 Symbole auf dem Gerät
	3 Einführung
	3.1 Hinweise zur Dokumentation
	3.2 In dieser Anleitung verwendete Kennzeichnungen
	3.3 Lieferumfang
	3.4 Geräteübersicht
	3.4.1 Gerätevorderseite
	3.4.2 Geräterückseite

	3.5 Arbeitsweise
	3.6 Vorbereiten und anschließen

	4 Elektrische Anschlüsse
	4.1 Netzanschluss
	4.2 Aufnehmeranschluss
	4.2.1 Anschlussmöglichkeiten
	4.2.2 DMS‐Vollbrücken
	4.2.3 Besondere Vorkehrungen beim Aufnehmeranschluss
	4.2.4 Temperatursensoren
	4.2.5 TID (Transducer Identification)

	4.3 Ein‐ und Ausgänge, Steuerkontakte
	4.4 PC anschließen
	4.5 Synchronisieren

	5 Inbetriebnahme
	5.1 Einschalten
	5.2 Bediensoftware installieren
	5.3 Wichtige Hinweise vor der Messung

	6 Bedienung
	6.1 Bedienelemente
	6.2 Funktionstasten im Messbetrieb (Measure)
	6.3 Funktionstasten im Einstellbetrieb (Settings)
	6.4 Anzeige/TouchScreen
	6.4.1 Die erste Anzeige
	6.4.2 Anzeige im Messbetrieb (Measure)
	6.4.3 Anzeige im Einstellbetrieb (Settings)


	7 Konfiguration
	7.1 Grundsätzliche Konfigurationsmöglichkeiten
	7.2 Messkanäle konfigurieren im Einstellbetrieb
	7.2.1 Messbereich (Range) und Brückenspeisespannung (Excitation)
	7.2.2 Skalieren und Linearisieren (Scaling)
	7.2.3 Nullstellen und Tarieren (Zero/Tare)
	7.2.4 Filtertyp und Filterfrequenz
	7.2.5 Spitzenwertspeicher (Min/Max)
	7.2.6 Kopieren (Copy)
	7.2.7 Konfigurieren der Messwertanzeige (Resolution/Step)
	7.2.8 Speichern/Laden (Save/Load)
	7.2.9 TID (Transducer Identification)

	7.3 Gerät (Device) konfigurieren im Einstellbetrieb
	7.3.1 Passwort (Password)
	Passwortschutz einschalten
	Passwort ändern (Change Password)
	Passwort verloren
	7.3.2 Gerätename
	7.3.3 Anzeigehelligkeit (Brightness)
	7.3.4 Werkseinstellung (Factory Set)
	7.3.5 Synchronisationsstatus (Sync Status)
	7.3.6 Info Gerätekomponenten (Info)
	7.3.7 Datum/Uhrzeit (Date/Time)
	7.3.8 Befehlseingabe über Tastatur (Terminal)
	7.3.9 Logging
	7.3.10 Zertifikat (Certificate)

	7.4 Schnittstellen (Interfaces) konfigurieren im Einstellbetrieb
	7.4.1 Ethernet‐Schnittstelle (Ethernet)
	7.4.2 RS232‐Schnittstelle

	7.5 Update der Firmware
	7.6 Typisches Konfigurationsbeispiel

	8 Fehlermeldungen/Abhilfe
	9 Technische Unterstützung
	Stichwortverzeichnis

